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CNPF a restricţionat circulaţia 
valorilor mobiliare nou-emise  
de “MoldASIG” SA

decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

ÎN AtENţIA CoMPANIIlor –  
ENtItăţI dE INtErES PublIC!
Operatorul	mecanismului	oficial	de	stocare	a	
informaţiilor,	Instituţia	Publică	Ediţia	Periodică	
Capital	Market,	informează	că	mecanismul	pro-
priu-zis	de	acumulare	a	datelor	este	funcţional	
la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

Pe lângă instrumentele clasice 
de îndatorare a localităţilor, 
care vizează creditele bancare, 
există şi posibilitatea atragerii 
banilor prin intermediul 
obligaţiunilor municipale. 
Chiar şi aşa, Republica 
Moldova nu înregistrează 
la moment careva emisiuni 
de obligaţiuni cu excepţia 
celor emise de guvern pentru 
finanţarea deficitului bugetar. 
Astfel, companiile sau 
autorităţile locale nu apelează 
la acest instrument din diferite 
cauze de ordin legislativ, 
investiţional sau chiar de 
infrastructură financiară. Mai 
mult ca atât, interacţiunea 
cu piaţa de capital necesită 
competenţe financiare şi 
de prognozare economică 
deosebite pe care puţine 
entităţi le pot asigura.

Municipiul Chişinău în timpul 
apropiat urmează să lanseze prospec-
tul privind plasarea obligaţiunilor.

“Avantajul este că municipalitatea 
îşi poate finanţa proiecte importante 
nu doar din credite bancare, dar şi din 
resursele libere atrase de la populaţie. 
Deja când se va ajunge la elaborarea 
prospectului se va vedea care sunt 
investitorii ţintă, or aceasta este la 
latitudinea emitentului. Dacă pro-
spectul nu va avea restricţii, obliga-
ţiunile vor putea fi procurate inclusiv 
de cetăţenii din diasporă”, a explicat 
Nadejda Stanciu, directorul Departa-
mentului Piaţa de Capital din cadrul 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financia-
re (CNPF).

CNPF a asigurat tot cadrul legal 
pentru facilitarea emisiei obligaţiu-
nilor corporative şi municipale, dar 
a şi înaintat multiple demersuri în 

Obligaţiunile municipale, soluţia 
de dezvoltare a localităţilor

vederea aplicării unor condiţii fiscale 
benefice pentru aceste valori mobi-
liare. Noi vom continua dialogul cu 
autorităţile pentru pârghii suplimen-
tare, deoarece miza în viitor este 
piaţa obligaţiunilor. Piaţa acţiunilor 
este restrânsă şi, în condiţiile unei 
dimensiuni extrem de mici a aceste-
ia, acest segment de piaţă nu are mari 
perspective de a se dezvolta.

“În prezent sectorul bancar, dar şi 
companiile de asigurări dispun de 
suficienţi bani lichizi, care ar putea 
fi direcţionaţi spre piaţa obligaţiuni-
lor municipale, or, este important de 
menţionat că obligaţiunile munici-
pale sunt valori mobiliare asigurate. 
Ele se emit într-un procent limitat din 
veniturile asigurate ale municipiului, 

iar cota de îndatorare totală, la rândul 
său, este legal restricţionată la doar 
30% din veniturile globale ale muni-
cipalităţii. Dacă obligaţiunile munici-
pale se emit pe un termen îndelungat, 
riscurile ca ele să nu fie achitate este 
destul de redus”, a menţionat Nadej-
da Stanciu.

ChIşINăul vrEA Să AtrAGă  
50 MIl. dE lEI PrIN INtErMEdIul 
oblIGAţIuNIlor MuNICIPAlE

Ca să fie atractive, respectivele 
obligaţiuni trebuie să ofere o do-
bânda superioară în raport cu VMS 
şi să le fie asigurată şi o circulaţie 
secundară adecvată, pentru ca aces-
tea să fie uşor transformate în lichi-
dităţi, adică să poată fi vândute li-

ber, la prima necesitate. Din această 
perspectivă, din punct de vedere al 
emitentului, la plasarea primară nu 
ar trebui să fie atât de important cine 
se subscrie, or, oricum ele urmează 
a fi stinse în raport cu beneficiarii 
finali.

Potrivit Nadejdei Stanciu, un actu-
al impediment în plasarea acestora ar 
fi că dobânda obligaţiunilor va fi im-
pozitată cu 12%, dar CNPF va con-
tinua demersurile necesare pentru a 
convinge factorii de decizie în facili-
tarea impozitării acestor instrumente 
financiare, or, de altfel, aceasta este o 
practică internaţională larg aplicată, 
inclusiv în ţările vecine.
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În atenţia acţionarilor Companiei de Asigurări
“doNArIS vIENNA INSurANCE GrouP” SA

Organul executiv al CA “DONARIS VIENNA INSURANCE GRO-
UP” SA aduce la cunoştinţa acţionarilor, precum că Consiliul de 

Supraveghere al Companiei prin decizia sa din 23.03.2021 (proces 
–verbal nr. 15), în conformitate cu prevederile Legii nr. 1134/ 1997 

privind societăţile pe acţiuni şi prevederile Statutului Compani-
ei, a decis convocarea la data 27 Aprilie 2021 Adunării generale 
ordinare a acţionarilor Societăţii ţinută cu prezenta acţionarilor.

Ordinea de zi a adunării generale Ordinare  
din 27 aprilie 2021:

Cu	privire	la	examinarea	raportului	Consiliului	de	supraveghere	al	Com-1. 
paniei	pentru	anul	2020	şi	calificarea	activităţii	membrilor	Consiliului	pen-
tru	perioada	respectivă;
Cu	 privire	 la	 examinarea	Raportului	 organului	 executiv	 şi	Raportului	 fi-2. 
nanciar	al	Companiei	pentru	anul	2020	şi	calificarea	activităţii	membrilor	
Organului	executiv	pentru	perioada	respectivă;
Cu	privire	la	examinarea	Raportului	anual	al	Comitetului	de	Audit	pentru	3. 
anul	2020
Cu	privire	la	examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit	privind	situaţiile	4. 
financiare	pentru	anul	2020;
Cu	privire	la	examinarea	raportului	Comisiei	de	cenzori	a	Companiei	pen-5. 
tru	anul	2020;
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pentru	anul	2020;6. 
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	 pentru	7. 
anul	2021;
Cu	privire	la	aprobarea	business-planului	societăţii	pentru	anul	2021;8. 
Cu	privire	la	retribuirea	muncii	membrilor	Consiliului	de	Supraveghere	al	9. 
Companiei	pentru	anul	2021;
Cu	privire	la	modul	de	legalizare	semnăturilor	Preşedintelui	şi	Secretaru-10. 
lui	Adunării	generale	de	pe	procesului	–	verbal	al	Adunării.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	de	participare	la	Adunarea	generală	ordi-
nară	din	27.04.2021	va	fi	întocmită	conform	situaţiei	la	data	23.03.2021.	Adu-
narea	va	avea	loc	după	adresa	mun.	Chişinău,	bd.	Moscova,	nr.	15/7,	sediul	
Central	al	Companiei.	Începutul	Adunării	–	ora	10:00,	înregistrarea	participan-
ţilor	va	avea	loc	de	la	ora	09:30	până	la	ora	09:55.	La	înregistrare,	acţionarii	
sau	 reprezentanţii	 împuterniciţi	 ai	acestora	 trebuie	să	prezinte	documentul	
de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	şi	procura	valabilă,	emisă	si	autentificata	
în	conformitate	cu	cerinţele	legislaţiei	în	vigoare,	care	atestă	împuternicirile	
acestora.	Secretarul	numit	al	Societăţii	–	d-na	E.	Ivaniuc.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	acţionarii	Societăţii	vor	putea	

să	se	familiarizeze	începând	cu	data	16	Aprilie,	2021	după	adresa:	mun.	Chi-
şinău,	bd.	Moscova,	nr.	15/7,	sediul	central	al	CA	„Donaris	Vienna	Insurance	
Group”	SA,	în	zilele	de	lucru	de	la	ora	09:00	până	ora	17:00,	personal	sau	
prin	 reprezentanţii	 împuterniciţi	 în	modul	 prevăzut	 de	 legislaţie	 în	 vigoare.	
Totodată,	materiale	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	generale	ordinare	a	acţio-
narilor	din	27.04.2021,	in	componenta	prevăzută	de	cerinţele	art.	55,	alin.	(3)	
din	Legea	nr.	1134/	1997	privind	societăţile	pe	acţiuni	vor	fi	plasate	pe	pagina	
web	oficiala	a	Companiei	www.donaris.md
Concomitent,	avizul	privind	convocarea	Adunării	generale	ordinare	in	cauza	

este	plasat	pe	pagina	web	al	Companiei	http://www.donaris.md/ro/dezvalui-
rea-informatiei/comunicat-informativ

informaţii suplimentare la număr de telefon 022 265 701, 022 265 714, 
e-mail: e.ivaniuc@donaris.md

Organul executiv Ca „donaris Veinna insurance group” Sa

Pentru autorităţile din Chişinău, 
atragerea resurselor financiare prin 
intermediul obligaţiunilor este o 
premieră, la fel ca şi pentru oraşul 
Sângera şi Ceadâr-Lunga. Municipa-
litatea intenţionează să atragă resurse 
financiare de circa 99,2 milioane de 
lei pentru modernizarea parcului de 
troleibuze.

„Obligaţiunile municipale sunt in-
strumente financiare care comportă 
un risc scăzut şi o dobândă atractivă 
pentru investitor. Iar pentru Primăria 
Chişinău, ca emitent de obligaţiuni, 
este o oportunitate, fiind o sursă 
adiţională de mobilizare de fonduri, 
pentru finanţarea investiţiilor capita-
le”, a declarat Adrian Lupuşor, direc-
torul Expert-Grup.

Vladimir Mitru, consilier în Cabi-
netul primarului general, a precizat că 
municipalitatea a prevăzut 99 milioa-
ne de lei în bugetul pentru anul 2021, 
în scopul achiziţionării de troleibuze. 
Totodată, în baza parteneriatului cu 
Centrul „Expert-Grup”, s-a decis ca 
sursa de acoperire pentru o parte din 
unităţile de transport, 50 milioane lei, 
să fie asigurată din contul emiterii de 
obligaţiuni municipale.

„Conform prevederilor contractului 
cu Uzina din Belarus, noi trebuie să 
achităm în avans troleibuzele, după 
care livrarea se face în termen de 3 luni 
după prima tranşă achitată. Astfel, 49 
milioane de lei vor fi acoperite în bază 
de credit, iar restul – în baza emiterii 
obligaţiunilor municipale. Trebuie să 
iniţiem procesul de achiziţionare la în-
ceput de an, pentru ca în a doua jumă-
tate a anului 2021 să avem deja trolei-
buzele pe străzile oraşului”, a precizat 
consilierul primarului general.

În practica internaţională, emiterea 
de obligaţiuni municipale reprezintă 
cel mai simplu mod de a atrage un ba-
zin de investitori din afara sectorului 
bancar. Istoriile de succes de emisiuni 
de obligaţiuni municipale sunt asociate 
cu câteva precondiţii precum existenţa 
facilităţilor fiscale aferente acestui in-
strument de împrumut, un plan de in-
vestiţii bine conceput şi existenţa unor 
filtre pentru a menţine managementul 
datoriei locale la parametrii optimi. 
Un alt atribut al succesului obligaţiu-
nilor municipale este o piaţă de capital 
robustă, deşi există exemple care arată 
că obligaţiunile municipale pot consti-
tui ele însăşi un imbold pentru dezvol-
tarea pieţei de capital, aşa cum ar putea 
avea loc şi în cazul R. Moldova.

CoStul MAI MIC  
Al oblIGAţIuNIlor,  
AvANtAj PENtru AutorItăţI

Experienţa mai multor state deno-
tă mai multe oportunităţi oferite de 
obligaţiunile municipale pentru dez-
voltarea locală. Cele mai răspândite 
avantaje pentru comunităţile loca-
le, urmare a utilizării obligaţiunilor 
municipale, sunt flexibilitatea în 
stabilirea termenilor şi condiţiilor de 
rambursare, povara echitabilă a cos-
turilor şi accesul la beneficii, evitarea 
costurilor adiţionale prin finalizarea 
mai rapidă a proiectelor, accesul la 
resurse nerambursabile din fonduri 
europene şi alte fonduri de dezvoltare 
şi creşterea vizibilităţii şi a încrederii 
investitorilor.

Deşi teoretic legislaţia naţională per-
mite contractarea datoriei de către APL 
prin emisiunea de obligaţiuni, o serie de 
constrângeri de ordin fiscal şi legal re-
duc din perspectivele utilizării acestui 
instrument. În primul rând, este vorba 

despre tratamentul fiscal nefavorabil la 
care sunt supuşi investitorii în raport cu 
alte instrumente investiţionale (ex. de-
pozitele bancare sau valorile mobilia re 
de stat). În al doilea rând, limitele în 
care trebuie să se încadreze deservirea 
anuală a datoriei par destul de reduse în 
comparaţie cu capitalul necesar pentru 
finanţarea unor investiţii ample pe ter-
men lung. În cele din urmă, imposibi-
litatea emisiunii de valori mobiliare în 
valută îngustează grupul potenţialilor 
investitori, excluzând practic diaspora 
şi investitorii străini.

AutorItăţIlE loCAlE, 
lIMItAtE ÎN AtrAGErEA 
bANIlor PrIN oblIGAţIuNI

Potrivit Expert-Grup, autorităţile lo-
cale pot contracta o datorie pe termen 
lung doar dacă suma totală a plăţilor 
anuale nu va depăşi 20% din veniturile 
anuale, cu excepţia transferurilor cu 
destinaţie specială. Excepţie este pre-
văzută pentru municipiul Chişinău şi 
Bălţi unde această limită este de 30%. 
În condiţiile în care veniturile anuale 
proprii ale unor APL constituie valori 
relativ joase, limitarea actuală a gradu-
lui admis de îndatorare la doar 20% din 
totalul veniturilor anuale fără transfe-
rurile cu destinaţie specială dezavan-
tajează APL de a recurge la emisiunea 
de obligaţiuni. Or, sumele care ar putea 
fi contractate prin această modalitate, 
odată fiind limitate, ar putea fi insufi-
ciente pentru finanţarea unor proiecte 
investiţionale locale însemnate. În ace-
laşi timp, practica internaţională pre-
vede un plafon maxim de îndatorare de 
30%, dar trebuie ţinut cont de faptul că 
şi nivelul de autonomie financiară este 
mai extins, respectiv, veniturile proprii 
au o pondere mai mare.

Eduard Lupu

Obligaţiunile municipale, 
soluţia de dezvoltare  
a localităţilor
Continuare din pag. 1.

În cadrul şedinţei ordinare publice din 16 martie 2021, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF), potrivit misiunii şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat decizii aferente 
pieţei financiare non-bancare, mai cu seamă:
I. rEGlEMENtArE
•	Proiectul	 de	modificare	a	Hotărârii	CNPF	nr.	 20/5/2008,	

elaborarea	 căruia	 este	 justificată	 de	 necesitatea	 actualizării	
cadrului	normativ	urmare	a	aprobării	de	către	Consiliul	Birouri-
lor	(CoB)	cu	sediul	la	Bruxelles	a	noului	model	al	certificatului	
de	asigurare	“Carte	Verde”,	după	retragerea	oficială	a	Rega-
tului	Unit	al	Marii	Britanii	şi	Irlandei	de	Nord	din	Uniunea	Euro-
peană.	Astfel,	Comitetul	de	supraveghere	al	CoB	a	stabilit	că	
modelul	nou	al	certificatului	“Carte	Verde”,	 în	format	vertical	
sau	orizontal,	poate	fi	utilizat	de	la	1	ianuarie	2021	şi	a	reiterat	
că	certificatele	“Carte	Verde”	de	model	vechi,	emise	până	la	
31	decembrie	2020,	 inclusiv,	pot	fi	utilizate	 în	continuare	 în	
perioada	de	tranziţie	de	doi	ani,	adică	până	la	31	decembrie	
2022.	Odată	 încheiaţi	aceşti	doi	ani	 (cel	 târziu	 la	1	 ianuarie	
2023)	noul	model	urmează	să	fie	utilizat	în	mod	obligatoriu;
•	Proiectul	Hotărârii	CNPF	privind	modificarea	şi	abrogarea	

unor	acte	normative,	care	derivă	din	necesitatea	operării	mo-
dificărilor	în	actele	normative	ale	autorităţii	de	supraveghere	
(Anexa	nr.	3	la	Hotărârea	CNPF	nr.	13/3/2008	şi	Hotărârea	
CNPF	nr.	19/3/2019),	în	vederea	conformării	cadrului	norma-
tiv	şi	anume	ce	 ţine	de	 faptul	că,	 începând	cu	01.01.2021,	
auditorii	nu	sunt	obligaţi	să	susţină	examenul	şi	să	deţină	cer-
tificat	de	calificare	al	auditorului	participanţilor	profesionişti	la	
piaţa	financiară	nebancară,	eliberat	de	către	CNPF.	Totodată,	
urmează	a	fi	abrogată	Hotărârea	CNPF	nr.	36/12/2009	cu	pri-
vire	la	aprobarea	Regulamentului	privind	cerinţele	de	certifi-
care	a	auditorilor	participanţilor	profesionişti	la	piaţa	financia	ră	
nebancară.	Proiectul	se	expediază	spre	avizare	autorităţilor,	
instituţiilor	 interesate	 şi	 se	 supune	 procedurii	 de	 consultări	
publice	în	condiţiile	prevederilor	legislaţiei	în	vigoare.
II. AutorIzArE
•	 Aprobarea	 prospectului	 ofertei	 de	 preluare	 benevolă,	

iniţiată	de	ofertantul	SRL	“CALLCENTRU”,	obiectul	căreia	

îl	constituie	procurarea	a	14080	acţiuni	ordinare	nominati-
ve	emise	de	SA	“MAPASAUTO”,	la	preţul	de	17,00	lei	per	
acţiu	ne,	cu	durata	de	15	zile	din	data	anunţării;
•	Avizarea	înregistrării	de	stat	a	Statutului	AEÎ	“DUBĂSA-

RII	VECHI”	în	redacţie	nouă	(aprobat	de	adunarea	genera-
lă	repetată	a	membrilor	 ţinută	prin	corespondenţă	în	data	
de	21.02.2021);
•	Acordul	prealabil	companiilor	fiduciare	“BV	Fiduciar	In-

vest”	SA	şi	“Econ-Renaştere”	SA	pentru	procurarea	valori-
lor	mobiliare	de	stat;
•	Respingerea	ca	neîntemeiate	a	cererilor	prealabile	pri-

vind	 anularea	 Hotărârilor/Ordonanţelor	 CNPF	 depuse	 de	
către:
–	Întreprinderea	Mixtă	Moldo-Engleză	“FIRST	AUDIT	IN-

TERNATIONAL”	SA	(nr.	1229	din	25.02.2021);
–	“Evani	O”	SRL	(nr.	SS-CNPF/SA	Moldasig	–	002/2020	

din	03.03.2021);
–	 Compania	 de	Asigurări	 “GARANŢIE”	 SA	 (nr.	 157	 din	

26.02.2021);
–	Compania	de	Asigurări	“INTACT	ASIGURĂRI	GENERA-

LE”	SA	(nr.	1056	din	18.02.2021,	nr.	1229	din	25.02.2021,	
nr.	1507	şi	nr.	1522	din	11.03.2021);
•	 Refuzul	 privind	 aprobarea	 Întreprinderii	 Mixte	 Moldo-

Engleze	“FIRST	AUDIT	INTERNATIONAL”	SA	în	vederea	
efectuării	misiunii	de	audit	a	situaţiilor	financiare	şi	auditu-
lui	în	scop	de	supraveghere	(adecvarea	şi	implementarea	
politicilor	 şi	procedurilor	 interne	 în	domeniul	de	prevenire	
şi	combatere	a	spălării	banilor	şi	finanţării	terorismului,	pre-
cum	şi	analiza	efectuării	 tranzacţiilor)	pentru	anul	2020	în	
cadrul	Companiei	“INTACT	ASIGURĂRI	GENERALE”	SA.
III. SuPrAvEGhErE
•	Suspendarea	controlului	complex	al	activităţii	societăţii	

de	 investiţii	SC	 „Broker	M-D”	SA,	planificat	pentru	martie	
curent,	 în	 legătură	 cu	 imposibilitatea	 asigurării	 prezenţei	
fizice	a	persoanelor	cu	funcţii	de	conducere	la	sediul	com-
paniei	din	cauza	situaţiei	epidemiologice	cauzate	de	noul	
coronavirus.

Serviciul de presă al CnpF

În atenţia companiilor de asigurări:  
Curs de instruire privind tranziţia către 
sistemul de supraveghere prudenţială
Persoanele cu funcţii de conducere, actuarii, underwriterii, 
precum şi managerii de risc din cadrul companiilor de asigurări 
sunt invitaţi să participe la atelierul de instruire „Pregătirea pentru 
supravegherea prudenţială: managementul riscului, guvernanţa 
corporativă şi evaluarea proprie a riscului şi solvabilităţii 
(orSA)”. Instruirile sunt organizate de către Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare (CNPF), în cooperare cu reprezentanţii 
Proiectului „transparenţa Sectorului Financiar în Moldova” 
(FStA), finanţat de Agenţia Statelor unite ale Americii pentru 
dezvoltare Internaţională (uSAId).
Obiectivul	acestor	 instruiri	este	de	a	pregăti	companiile	de	asigurări	pen-

tru	tranziţia	către	supravegherea	prudenţială,	prevăzută	de	noul	proiect	de	
lege	 privind	 activitatea	 de	 asigurare/reasigurare.	 Totodată,	 implementarea	
supravegherii	prudenţiale	 în	domeniul	asigurărilor	 reprezintă	şi	o	cerinţă	a	
Directivei	UE	Solvabilitate	II.
Instruirea	va	fi	susţinută	de	către	doamna	Holly	Bakke,	expertă	în	asigurări	

şi	consultant	cu	o	vastă	experienţă	în	domeniul	reglementării	pieţelor	finan-
ciare	emergente,	 împreună	cu	reprezentanţi	ai	direcţiei	de	profil	din	cadrul	
CNPF.	Discuţiile	vor	viza	cele	mai	bune	practici	internaţionale	privind	com-
ponentele	 esenţiale	 ale	 supravegherii	 prudenţiale,	 precum	 şi	 modalitatea	
şi	termenele	de	implementare	a	acestora	pe	piaţa	financiară	din	Republica	
Moldova.
Atelierul	 va	 fi	 divizat	 în	 două	 sesiuni	 de	 instruire,	 care	 se	 vor	 desfăşura	

online,	pe	data	de	29	şi	30	martie	2021,	între	orele	14:00-16:30.	Pentru	ob-
ţinerea	datelor	 de	 înregistrare	 la	 eveniment,	Vă	 rugăm	să	o	 contactaţi	 pe	
doamna	Angela	Caranfil,	Manager	Operaţiuni	şi	Finanţe,	în	cadrul	Proiectului	
FSTA,	adresa	de	e-mail	acaranfil@internationaldevelpmentgroup.com sau la 
numărul	de	telefon:	+373	692	10110.
Limba	de	 lucru	a	evenimentului	de	 instruire	va	fi	 româna,	fiind	asigurată	

traducerea	simultană	în/din	limba	engleză	pe	tot	parcursul	sesiunilor.

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare



3№11 (885), 24 martie 2021

Tipar:	Tipografia	“Edit	Tipar	Grup”	SRL

Publicaţie	bilingvă	a	CNPF
INdICE dE AboNAMENt:
Moldpresa:	67770.	
Poşta	Moldovei:	PM	21700
EdItor: 
Instituţia	Publică	Ediţia	Periodică	
CApitAl MARkEt
Nr. de înregistrare:
1003600114204,	27	octombrie	2003
FoNdAtor:	COMISIA	NAŢIONALĂ	 
A	PIEŢEI	FINANCIARE
rEdACtor-şEF:
Ghenadie	TUDOREANU
tel.: /373 22/ 229-445
rEdACtor:
Lilia	ALCAZĂ

recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
tEl.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX:	/373	22/	22-05-03
AdrESA rEdACţIEI:  
Str.	Vasile	Alecsandri,	115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

Cod IbAN: MD69Vi000022249111050MDl
BC	“Victoriabank”,	SA.,	fil.11,	Chişinău,	 
BIC	VICBMD2X883

În	ziar	au	fost	utilizate	ştirile	agenţiei	 
«Moldpres»	şi	«InfoMarket»

Articolele	marcate	cu	semnul	◙	reprezintă	publicitate.
Orice	articol	publicat	în	“Capital	Market”	reflectă	punctul	
de	vedere	al	semnatarului,	care	nu	neapărat	coincide	
cu	cel	al	redacţiei.	Republicarea	textelor	şi	imaginilor	se	

permite	doar	cu	acordul	scris	al	publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	
cu	 societatea	 civilă	 în	 direcţia	 prevenirii	 cauzelor	 de	abuz	 în	 serviciu	
comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	angajaţii	Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profesionişti	la	piaţa	
valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	
şi	microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	confor-
mitate	cu	Legislaţia	Republicii	Moldova,	sunt	garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor 
“banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

la data de 16 martie 2021 a avut loc adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor „FinComBank” S.a. prin corespondenţă, 

convocată prin hotărîrea Consiliului Băncii din 17.02.2021.

Pînă la data şi ora stabilită de către Consiliul Băncii (15 martie 
2021, orele 17-00, inclusiv), la Cancelaria Băncii au fost depuse 

/ expediate plicurile cu buletinele de vot din numele a 55 de 
acţionari, incluşi in Lista acţionarilor care au drept să partici-
pe la Adunarea generală extraordinară a acţionarilor “Banca 
de Finanţe şi Comerţ” S.A. prin corespondenţă, întocmită de 
Depozitarul Central Unic în situaţia la data de 19.02.2021, cu 

modificările operate în situaţia la data de 11.03.2021. Comisia de 
înregistrare, numită prin hotărîrea Consiliului Băncii, a recu-

noscut 2 buletine de vot ca “nevalabile” în legătură cu faptul că 
semnătura acţionarului pe buletinul de vot nu a fost legalizată 
conform prevederilor art. 56 alin. (4) din Legea privind societă-
ţile pe acţiuni. La fel, Comisia de înregistrare a recunoscut ca 

“valabile” 53 buletine de vot prezentate de acţionarii băncii, care 
împreuna deţin 884 418 acţiuni cu drept de vot, ceia ce con-

stituie 73,84% din numărul total al acţiunilor aflate în circulaţie 
cu drept de vot. Cvorumul necesar pentru începerea lucrărilor 

Adunării generale a acţionarilor a fost respectat, conform 
pct. 6.16. din Statutul Băncii Adunarea generală a acţionarilor 
este deliberativă dacă intruneşte nu mai puţin de 66,67% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot aflate în circulaţie.

În urma examinării CheStiunilOr din Ordinea de zi  
adunarea aCţiOnarilOr a adOptat următOarele hOtărÎri:
1.		 Referitor	la	chestiunea	întîi	din	ordinea	de	zi	dl	Hvorostovschii	Victor,	Pre-

şedintele	Consiliului	Băncii,	a	fost	ales	în	funcţia	de	Preşedintele	Adunării	
generale	extraordinare	prin	corespondenţă.

2.		 Referitor	la	chestiunea	a	doua	din	ordinea	de	zi	dna	Avdeeva	Ecaterina,	
Secretarul	 interimar	al	Consiliului	Băncii,	a	fost	aleasă	în	funcţia	de	Se-
cretarul	Adunării	generale	extraordinare	prin	corespondenţă.

3.		 Referitor	la	chestiunea	a	treia	din	ordinea	de	zi	a	fost	constituită	Comisia	
de	numărare	a	voturilor	în	componenţa	propusă	de	Consiliul	Băncii.

4.		 Referitor	la	chestiunea	a	patra	a	ordinii	de	zi	Adunarea	generală	a	apro-
bat	anularea	hotărîrii	2.1.	al	Adunării	generale	anuale	a	acţionarilor	din	
16.02.2020,	proces-verbal	nr.	65,	 “Cu	privire	 la	 tragerea	 la	 răspundere	
sau	eliberarea	de	răspundere	a	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	a	
societăţii”.

5.		 Referitor	la	chestiunea	a	cincea	din	ordinea	de	zi	Adunarea	generală	a	
aprobat	condiţiile	de	remunerare	a	membrilor	Consiliului	Băncii.

6.		 Referitor	la	chestuinea	a	şasea	Adunarea	generală	a	adoptat	modificările	
şi	completările	propuse	la	Statutul	“Banca	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.

7.		 Referitor	 la	 chestiunea	 a	 şaptea	 din	 ordinea	 de	 zi	Adunarea	 generală	
a	 împuternicit	 pe	notarul	 Liliana	Palancean	 cu	dreptul	 de	a	autentifica	
procesul-verbal	al	Adunării	generale,	prin	corespondenţă,	a	acţionarilor	
băncii.

Organul executiv al „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
– regulator al pieţei non-bancare – a 
restricţionat circulaţia valorilor mobiliare 
nou-emise de “MOLDASIG” SA

În cadrul şedinţei ordinare publice din 23 martie 2021, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF), potrivit misiunii şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat decizii aferente 
pieţei financiare non-bancare, mai cu seamă:

I. AutorIzArE
•	Avizarea	 persoanei	 desemnate	 în	 calitate	 de	 director	

financiar	 al	 “MOLDASIG”	 SA	 (E.	 Tampei),	 cu	 eliberarea	
avizului	corespunzător;
•	Aprobarea	prealabilă	a	entităţii	de	audit	 “AUDIT-CON-

CRET”	SA	(auditor	–	A.	Litr)	pentru	efectuarea	auditului	în	
vederea	confirmării	capacităţii	financiare	a	ÎM	CIA	“TRAN-
SELIT”	SA	cu	referire	la	activele	libere	de	obligaţii	care	pot	
fi	investite	de	către	asigurător;
•	Reperfectarea	licenţei	Brokerului	de	Asigurare-Reasigu-

rare	“BEST	BROKER”	SRL,	pentru	dreptul	de	a	desfăşura	
activitate	 de	 intermediere	 în	 asigurări	 şi	 reasigurări,	 prin	
modificarea	adresei	juridice	şi	a	adresei	de	desfăşurare	a	
activităţii	licenţiate	din	mun.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	10,	
ap.	23,	în	mun.	Chişinău,	str.	Petru	Rareş	36,	ap.	(of.)	64,	
cu	eliberarea	unui	nou	formular	de	licenţă;
•	Respingerea	cererii	de	suspendare	a	executării	Hotărârii	

CNPF	nr.	11/6	din	02.03.2021,	formulată	de	către	OCN	“KIR-
SAN-INVEST”	SRL,	potrivit	Cererii	prealabile	din	17.03.2021;
•	Avizarea	înregistrării	de	stat	a	modificărilor	şi	completă-

rilor	operate	în	Statutul	AEÎ	“IURCENI”	(aprobate	de	aduna-
rea	generală	a	membrilor	din	21.02.2021);

•	Aprobarea	 preţului	 de	 vânzare	 conform	actelor	 de	 re-
evaluare	 a	 valorilor	 mobiliare	 deţinute	 de	 administratorii	
fiduciari	 “BV	Fiduciar	 Invest”	SA,	 “Econ-Renaştere”	SA	şi	
“Compania	Fiduciară	a	Feroviarilor”	SA,	care	se	expun	la	
vânzare	în	modul	stabilit;
•	Suspendarea	activităţii	de	creditare	nebancară	a	OCN	

“VIACONTO	MINICREDIT”	 SRL,	 pe	 un	 termen	 de	 1	 an,	
conform	deciziei	asociatului	unic	al	organizaţiei	de	creditare	
nebancară	din	04.03.2021;
•	Autorizarea	reorganizării	SA	“DRUMURI-BRICENI”	prin	

dezmembrare	(separare)	cu	transmiterea	unei	părţi	din	pa-
trimoniu	către	SRL	“MAGISTRALA-NORD”;
•	Autorizarea	reorganizării	SA	Culinărie	“M.C.	DECEBAL”,	

prin	dezmembrare	(separare)	cu	transmiterea	unei	părţi	din	
patrimoniu	către	SRL	“RBT-CAPITAL”;
•	Efectuarea	înscrierilor	în	Registrul	emitenţilor	de	va-

lori	mobiliare	privind	radierea	în	rezultatul	 reorganizării	
prin	 transformare	 în	 societăţi	 cu	 răspundere	 limitată	 a	
valorilor	mobiliare	 emise	 anterior	 de	 societăţile	 pe	 ac-
ţiuni:
–	 “FLOR	FAR”,	 în	număr	de	64919	acţiuni	ordinare	no-

minative;
–	“NEGOŢ”,	 în	număr	de	316278	acţiuni	ordinare	nomi-

native;
–	 “VULOPTIMED”,	 în	 număr	 de	 20000	 acţiuni	 ordinare	

nominative.
Serviciul de presă al CnpF

În acelaşi timp, autoritatea de su-
praveghere a sesizat organele de re-
sort să examineze, prin prisma com-
petenţelor conferite de lege, acţiunile 
persoanelor implicate în tranzacţia de 
împăcare din 02.03.2021, încheiată 
între “MOLDASIG” SA, în persoana 
organului executiv “CONFIDENŢI-
AL-AUDIT” SRL, reprezentată prin 
procură de Doboş Ruslan, “PRO-
DROMOS LIMITED”, “DENTON 
ENTERPRISE” Ltd şi “ROOK IN-
VEST” Ltd privind restabilirea drep-
tului de proprietate asupra acţiunilor 
societăţii în cauză.

CNPF enunţă că “Depozitarul cen-
tral unic al valorilor mobiliare” SA 
a fost notificat (12.03.2021) de către 
Executorul judecătoresc Maxim Ro-
maliischi (acelaşi Executor judecăto-
resc care a pus în executare Încheierea 
Judecătoriei Râşcani din 06.11.2020) 
privind executarea mai multor soma-
ţii ce ţin de restabilirea drepturilor 
de proprietate asupra valorilor mo-
biliare emise de “MOLDASIG” SA 
pentru “PRODROMOS LIMITED” 
(19,98%), “DENTON ENTERPRISE” 
Ltd (19,99%) şi “ROOK INVEST” 
Ltd (9,87%). Astfel, executorul jude-
cătoresc a pus în aplicare tranzacţia 
de împăcare între foştii acţionari ai 
companiei “MOLDASIG” SA (de-
claraţi anterior de CNPF cu activitate 
concertată) şi Ruslan Doboş (neanga-
jat al “MOLDASIG” SA, neevaluat 
(CNPF) potrivit criteriului de bună 
reputaţie şi integritate profesională. 
Notă: R. Doboş este fost director fi-
nanciar al CA “ASITO” SA cu ante-
cedente penale pentru încălcări grave 
în gestiunea entităţii date).

Consemnăm că, “ROOK INVEST” 
Ltd nu figurează în deciziile emise de 
CNPF în calitate de fost acţionar al 
“MOLDASIG” SA, iar valorile mobi-
liare ce au aparţinut “PRODROMOS 
LIMITED” şi “DENTON ENTER-
PRISE” Ltd au fost anulate, respec-
tiv, radiate din Registrul de stat al 
valorilor mobiliare. Prin urmare, prin 

tranzacţia de împăcare realmente se 
urmăreşte restabilirea unor bunuri 
inexistente.

În context, se cuantifică concluzia 
potrivit căreia, în rezultatul tranzacţi-
ei de împăcare din 02.03.2021, părţile 
însuşesc bunurile ce sunt înscrise pe 
conturile “MOLDASIG” SA (acţiu-
nile nou-emise (Hotărârea CNPF nr. 
15/4/2017)), delapidând averea statu-
lui, cu folosirea abuzivă a situaţiei de 
serviciu, prejudiciul material cauzat 
statului cifrându-se la valoarea de 
88,3 mln. lei – infracţiune prevăzută 
în art. 191 alin. (2) lit. d) Cod penal 
(Delapidarea averii străine cu folosi-
rea situaţiei de serviciu).

În susţinerea celor menţionate, 
Comisia Naţională focusează atenţia 
asupra faptului că, toate operaţiunile/
tranzacţiile prenotate sunt o conse-
cinţă a actului judecătoresc – Înche-
ierea Judecătoriei Chişinău (sediul 
Râşcani) din 06.11.2020, emisă de 
judecătorul Olesea Ţurcan.

Cazul “MOLDASIG” SA este 
unul fără precedent şi de rezonanţă, 
în condiţiile în care, după aproape 
3 ani, actele emise de autoritatea de 
supraveghere au fost suspendate de 
către instanţa de judecată, iar foşti-
lor deţinători le-a revenit dreptul de 
a administra provizoriu societatea şi 
a gestiona pachetul de acţiuni nou-
emise – prerogative cu care CNPF 
este investită prin Legea nr. 407/2006 
cu privire la asigurări. Astfel, Jude-
cătoria Chişinău (sediul Râşcani), 
arogându-şi atribuţii improprii, a dis-
pus înlăturarea regulatorului (CNPF) 
de la exercitarea funcţiei de suprave-
ghere a unui participant profesionist 
al pieţei.

În mod reiterat, CNPF remarcă fap-
tul că, judecătorul Olesea Ţurcan, în 
cadrul examinării cauzei “WESNA” 
Ltd vs CNPF, a suspendat executarea 
actelor emise de autoritate (CNPF) 
în perioada 2016-2017 aferente ac-
ţionariatului neconform exigenţelor 
fit&proper, instituind administrarea 

specială provizorie, organ executiv 
unipersonal al “MOLDASIG” SA 
fiind desemnată compania de audit 
“CONFIDENŢIAL–AUDIT” SRL; 
atribuţiile consiliului societăţii fiind 
transmise companiei de audit “AL-
TIMEEA” SRL cu delegarea către 
aceasta a gestiunii pachetului de ac-
ţiuni nou-emise în număr de 450 100 
unităţi.

Semnificativ este faptul, că justiţia 
a avut abordări diferite, având în exa-
minare cereri similare privind aplica-
rea măsurilor de asigurare depuse de 
către foştii acţionari ai “ASITO” SA, 
“ALLIANCE INSURANCE GRO-
UP” SA şi “MOLDASIG” SA. Astfel, 
în cazul primelor două entităţi decizi-
ile emise de instanţă, fiind defavora-
bile reclamanţilor (foştilor acţionari), 
pe când în situaţia „MOLD ASIG” SA 
– hotărârea enunţată a fost în favoa-
rea foştilor acţionari, respectiv, auto-
ritatea publică de resort (statul) fiind 
înlăturat provizoriu de la gestiunea 
societăţii în cauză.

Mai mult, au fost ignorate argu-
mentele şi probatoriul prezentat 
instanţei de către CNPF şi au fost 
adoptate decizii diametral opuse – 
în cazul litigiilor similare intentate 
de “WINDON&FLANDERS” (fost 
acţionar al “ASITO” SA) şi “BELLE-
FOND INVEST LIMITED” (fost ac-
ţionar al “ALLIANCE INSURANCE 
GROUP” SA) în raport cu deciziile 
CNPF, cererile acestora fiind respin-
se. A se remarca, în acest sens: Curtea 
de Apel prin decizia din 04.02.2021 a 
menţinut în vigoare hotărârea Jude-
cătoriei Râşcani, iar recursul declarat 
de “BELLEFOND INVEST LIMI-
TED” a fost respins.

Având în vedere cele relatate, Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare 
sensibilizează atenţia publicului asu-
pra ameninţărilor iminente, riscuri-
lor asociate guvernanţei corporative 
a “MOLDASIG” SA, or, prin dife-
rite operaţiuni/tranzacţii dubioase 
şi în lipsa unor evaluări imperative 
şi contrar cerinţelor de transparen-
ţă şi onorabilitate a acţionariatului/
potenţialilor investitori, activitatea 
Companiei în mod vădit fiind expu-
să unor consecinţe nefaste, cu impact 
cuantificabil de ordin financiar şi re-
putaţional.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF) a suspendat 
circulaţia a 480 000 acţiuni ordinare nominative nou-emise de 
“MOLDASIG” SA, până la verificarea tuturor circumstanţelor 
aferente somaţiilor Executorului judecătoresc Maxim Romaliischi 
din 12.03.2021 înaintate către “Depozitarul central unic al 
valorilor mobiliare” SA.

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
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Acum o săptămână, o parte dintre 
subdiviziunile Î. S. Calea “Ferată din 
Moldova” au fost deconectate de la sursa 
de aprovizionare cu energie electrică. Este 
şi acesta un semn al agravării situaţiei 
acestui important agent economic şi asta 
după ce banii promişi pentru stingerea 
unei părţi a restanţelor salariale, totuşi, 
nu au intrat pe cardurile angajaţilor.

Căile ferate în Moldova sunt printre puţinele 
în Europa şi în lume care continua să rămână 
în proprietatea statului. Pe parcursul timpului, 
abordările arătate de guvernele care s-au perin-
dat, au fost practic trase la indigo cu unele mici 
excepţii, dar niciodată nu s-au făcut paşi con-
creţi în scopul deetatizării lor. Nu este corect să 
te pronunţi categoric pentru privatizarea căilor 
ferate, dar o analiză privind şansele pe care le 
are această întreprindere să ţină piept marilor 
schimbări pe care le va aduce timpul, este ab-
solut obligatorie.

Aproape toate strategiile care vizează acest 
domeniu încep prin a recunoaşte că “un sistem 
feroviar reprezintă o resursă foarte valoroasă a 
unei economii naţionale şi, după cum s-a dovedit 
în mod constant, transportul feroviar prezintă o 
serie de avantaje naturale, precum capacitatea 
mare de transport, siguranţa, eficienţa energe-
tică, nivelul redus de agresivitate faţă de me-
diul ambiant. Aceste avantaje fac ca transportul 
feroviar să fie structural foarte ieftin, inclusiv 
în ceea ce priveşte costurile pentru compensa-
rea unor efecte externe negative, fiind depăşit 
la acest capitol doar de transporturile pe apă, 
respectiv maritim şi fluvial”. Deducţia se regă-
seşte şi în rapoarte care vizează perspectivele 
căilor ferate în întreg spaţiul european, rapoarte 
care constată existenţa în perimetrul comuni-
tar a unor probleme cu care ne confruntăm şi 
noi. Este adevărat că în R. Moldova problemele 
respective sunt mult mai acute, iar capacitatea 
statului de a interveni în vederea diminuării 
impactului este mult, mult mai redusă.

În eventualitatea acceptării unei reformări 
fundamentale a transportului feroviar, Moldova 
trebuie să urmeze decizii care o vizează în mod 
exclusiv. Spre deosebire de România, bunăoară, 
care a recurs la asemenea reforme, la pachet cu 
alte state împreună care au renunţat la modelele 
socialismului în favoarea principiilor economi-
ei de piaţă. Cu ceva timp mai devreme, în anii 
1990-1991, Uniunea Europeană dispunea să se 
meargă pe modelul suedez, calificat drept unul 
destul de reuşit, iar asta cerea statelor-membre 
ale UE să separe „gestionarea funcţionării şi 
infrastructurii feroviare de furnizarea de ser-
vicii de transport feroviar, separarea conturilor 
fiind obligatorie, iar separarea organizaţională 
sau instituţională fiind opţională”, ideea fiind că 
operatorul de cale ferată ar percepe operatorului 
trenului o taxă transparentă pentru a-şi circula 
trenurile prin reţea şi oricine altcineva ar putea 
circula şi în aceleaşi condiţii (acces liber).

Evoluţia transportului feroviar trebuie privită 
în mod obligatoriu prin separarea transportului 
de pasageri de transportul de mărfuri, aşa cum 
factorii care influenţează starea de lucruri pe 
aceste două segmente sunt diferiţi. În linii mari, 
transportul feroviar de pasageri din Moldova este 
supus unor procese care se regăsesc şi în trans-
portul de călători din România, unde în ultimii 
treizeci de ani se înregistrează un declin major, 
fiind vorba atât de transportul măsurat în pasa-
geri, cât şi în ceea ce priveşte volumul de pre-
staţii, deci călători per kilometru. Pentru ambii 
indicatori s-a înregistrat o contracţie de cca 86% 
faţă de anul 1989. Acest declin se reflectă în di-
minuarea dramatică a cotei de piaţă, care repre-
zintă în prezent doar cca 16,46 la sută din totalul 
transporturilor publice de pasageri şi 20,5 la sută 
din totalul transporturilor terestre de pasageri.

Şi pentru că vorbeam despre insistenţa UE 
de reformare a acestui domeniu la nivel comu-
nitar, însă prin promovarea modelului suedez, 
este relevant în acest sens parcursul căilor fe-
rate din Marea Britanie, deci privatizarea Brish 
Rail. Deşi directiva europeană datează cu anul 
1991, nevoia de a avea şi un proces de gândire şi 
pregătire a actului privatizării a făcut ca acest 
proiect să înceapă abia peste trei ani. În anul 
1994, British Rail face primii paşi de trecere de 
sub controlul statului sub control privat, proces 
care se încheie abia în anul 1997. În perioada 
de pregătire la care ne refeream, a fost adoptată 
şi o lege a căilor ferate, document prin care se 
conferă legalitate acţiunilor care au urmat, dar 
şi claritate pentru întregul proces de reformare.

De ce am decis să descriu anume cazul Marii 
Britanii în ceea ce priveşte privatizarea căilor 
ferate? În principiu, acesta aproape că nu se deo-
sebeşte de alte parcursuri, însă anume Marea 
Britanie a arătat suficient curaj pentru a anunţa 
revizuirea în vara anului trecut a modelului de 
privatizare a liniilor de cale ferată prin decizia 
de a pune capăt francizelor private şi a le înlocui 
cu contracte de concesionare, care vor permite o 
mai mare implicare a puterilor publice.

În perioada cea mai gravă a pandemiei, nu-
mărul de pasageri pe calea ferată din Marea 
Britanie a scăzut cu până la 90 la sută, dar 
există temerea că scăderea se va accentua. În 
aceste condiţii, gestionarea liniilor de cale fe-
rată nu se mai face pe bază de franciză, care 
conferă întreaga gestiune operatorilor privaţi, 
ci pe baza unor noi contracte de tip concesio-
nare. Prin urmare, un operator privat trebuie 
să îndeplinească obiective de performanţă mai 
stricte, fiind admise implicări directe ale sta-
tului.

Până la urmă, deetatizarea nu se impune ca 
soluţie unică, însă asigurarea unor capacităţi 
care ar răspunde actualelor şi viitoarelor provo-
cări este absolut obligatorie. Cu atât mai mult 
cu cât căile ferate din regiune înclină spre crea-
rea unui spaţiu comun, spaţiu care ar oferi mai 
multă libertate de manevră.

Exemple sunt suficiente. Bunăoară, ca şi în 
cazul altor domenii de activitate, după aderarea 
României la Uniunea Europeană, transportul 
feroviar de călători nu a mai putut fi analizat în-
tr-un context separat, fiind necesară o abordare 
mult mai complexă, determinată de integrarea 
în spaţiul feroviar unic.

R. Moldova nu se va putea închide în perime-
trul celor peste o mie de kilometri de cale ferată 
pe care îi are. Ea va trebui să meargă într-un pas 
sau aproape într-un pas cu căile ferate din regiu-
ne. Cum ar arăta transportul feroviar din R. Mol-
dova dacă îl vom menţine în culorile pe care le 
poartă actualmente, în timp ce vecinii şi cei de 
dincolo de România au ca ţintă dezvoltarea unor 
reţele feroviare de mare viteză până în anul 2050? 
Deci, doar peste nouă ani. Va fi sau nu normal ca 
peste nouă ani trenul Chişinău-Reni să ajungă în 
gara Cahul într-un interval de douăsprezece ore?

În eventualitatea privatizării CFM, una dintre 
cele mai greu de suportat transformări ar fi con-
cedierea unui număr mare de angajaţi. O aseme-
nea decizie nu poate fi luată de orice guvernare. 
În plus, aproape că nu a existat stat în Comuni-
tatea europeană în care sindicatul feroviarilor să 
fi susţinut acest proces. Cu mici diferenţe, pri-
vatizarea s-a desfăşurat având ca fundal un val 
de proteste de mare amploare, proteste care pot 
fi topite până la urmă prin alocări de mari fon-
duri sociale. Noi, le avem sau nu le avem?

Constantin OLtEanu

La un an după ce a fost 
declarată oficial pandemia, 
numărul infectaţilor continuă 
să crească şi a ajuns la 118 
milioane de cazuri, iar a 
decedaţilor – la 2,6 milioane.

Guvernele lumii cheltuiesc zeci de 
miliarde pe timp de pandemie. Este 
răspunsul guvernelor la impactul ne-
gativ al crizei sanitare şi consecinţele 
negative asupra economiei.

Se alocă zeci de miliarde pentru 
susţinerea populaţiei şi agenţilor 
economici, care au avut mult de su-
ferit şi care mai suferă. Pachetul de 
redresare pe termen lung al UE pen-
tru perioada 2021-2027 se ridică la o 
cifră 1 074,3 miliarde euro. Congre-
sul SUA a adoptat, la începutul pan-
demiei, un plan de ajutor social de 
aproximativ 100 de miliarde de dolari 
destinat angajaţilor direct afectaţi de 
impactul epidemiei de coronavirus. 
Sunt doar două exemple din alte zeci 
cu cheltuieli guvernamentale de sute 
de miliarde.

Pandemia a fost însă şi „vremea 
de aur” pentru producătorii de echi-
pamente şi, mai recent, de vaccinuri, 
lupta pentru care a declanşat un ade-
vărat război. Agenţia Bloomberg 
scrie că, în timp ce pandemia de co-
ronavirus şi măsurile au dat peste cap 
economiile lumii, pieţele financia re 
şi averile personale, trei fondatori 
din spatele unui producător de ven-
tilatoare au câştigat cumulat încă 7,3 
miliarde dolari de la începutul anu-
lui. Acţiunile companiei Shenzhen 
Mindray Bio-Medical Electronics au 
crescut cu circa 41 la sută de la înce-
putul anului, stimulate de o creştere 
bruscă a cererii pentru ventilatoare.

Se dă o luptă acerbă pentru vacci-
nuri, după ce am păşit în, eufemistic 
vorbind, „epoca imunizării” împo-
triva virusului ucigaş. În joc a fost 
pus tot arsenalul, de la ştirile false 
şi compromiterea concurenţelor prin 
orice metode, la „războiul” geopoli-
tic, lăsat în uitare în zilele în care în 
lume domnea liniştea şi nimeni nu 
se aştepta la “cea mai gravă recesiu-
ne” de la criza economică mondială 
de acum aproximativ 90 de ani, după 

cum afirma economista şefă a FMI, 
Gota Gopinath. Pentru companiile 
aflate într-o competiţie dură pentru 
a produce primul vaccinul, a-l pro-
mova pe piaţă, a obţine aprobarea de 
la Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
şi autorizarea de autorităţile naţio-
nale, cuvântul de ordine a devenit 
„urgenţa”.

Şi e firesc să ne grăbim, vaccinu-
rile împotriva noului coronavirus 
promit reîntoarcerea la o viaţă nor-
mală, însă acestea au creat şi o piaţă 
globală de zeci de miliarde de dolari 
în vânzări anuale pentru companiile 
farmaceutice, scrie The Guardian. 
Printre cei mai mari câştigători sunt 
giganţii Farma Pfizer şi Moderna, 
două companii americane care cer 
peste 30 de dolari de persoană pen-
tru protecţia oferită de vaccinurile 
lor în două doze. Vaccinul celor de 
la Pfizer costă 39 de dolari pentru 
două doze în SUA şi 15,50 euro pen-
tru fiecare doză în UE. Un oficial 
european a declarat anterior pentru 
Reuters că preţul mai mic plătit de 
Uniunea Europeană pentru vaccinul 
dezvoltat de Pfizer şi BioNTech re-
f lectă sprijinul financiar acordat de 
UE şi de Germania firmei germa-
ne BioNTech în faza de dezvoltare 
a vaccinului. Odată cu anunţarea 
rezultatelor financiare, Pfizer a 
transmis acţionarilor că va obţine 
vânzări de 15 miliarde de dolari în 
acest an numai din vaccinul anti-
Covid. Însă Pfizer împarte banii cu 
compania germană BioNTech, astfel 
că vânzările totale la nivel global ar 

putea fi duble, adică 30 de miliarde 
de dolari, notează jurnaliştii de la 
Guardian.

Şi asta în condiţiile în care Pfizer, 
care îşi trage rădăcinile din 1849, 
a făcut un profit de 9,6 miliarde de 
dolari în 2019 şi are peste 80.000 de 
angajaţi la nivel global.

Înfiinţată în urmă cu 11 ani, Mo-
derna nu a realizat niciodată profit şi 
avea doar 830 de angajaţi înainte de 
pandemie. „Este epic”, a spus Alan 
Carr, un analist biotehnologic la 
Need ham. „Este o realizare istorică 
în dezvoltarea medicamentelor. A lua 
o nouă tehnologie într-o companie 
atât de tânără şi a o pregăti la timp 
pentru cea mai gravă pandemie dintr-
un secol este greu de imaginat”.

Alţi producători de medicamen-
te, precum grupul suedezo-brita-
nic AstraZeneca şi cel american 
Johnson&Johnson au promis că vor 
furniza vaccinul la preţul de cost, 
fără a înregistra profit, până când va 
trece pandemia.

Analiştii SVB Leerink estimea-
ză vânzări de 1,9 miliarde de dolari 
în acest an şi 3 miliarde de dolari în 
2022. Acestea ar urma să fie mult 
mai mari dacă AstraZeneca va livra 
ambiţioasa sa ţintă de 3 miliarde de 
doze. Compania a promis că nu va 
face profit din vaccin, iar preţul aces-
tuia variază între 4,3 dolari şi 10 do-
lari pentru două doze.

Vaccinul CoronaVac, produs de 
chinezi, se vinde în oraşe din China 
la preţul stabilit la 60 de dolari, însă 
în Indonezia, partenerul local al Si-

novac – compania Bio Farma – a 
comandat 40 de milioane de doze la 
un preţ de 27,2 dolari. Uniunea Euro-
peană a acceptat să plătească 10 euro 
pentru fiecare din cele 225 de milioa-
ne de doze iniţiale de vaccin împotri-
va COVID-19 dezvoltat de CureVac, 
ceea ce înseamnă un discount faţă de 
preţul de 12 euro pe care compania 
l-a stabilit iniţial.

Deşi nu a fost încă aprobat la ni-
velul Uniunii Europene, state pre-
cum Ungaria şi Slovacia au cumpărat 
deja vaccinul Sputnik V. Mai multe 
ţări din lume, inclusiv Iran, Algeria 
şi Mexic, au comandat serul. RDIF, 
fondul suveran al Rusiei, a anunţat că 
a semnat acorduri cu 15 producători 
din zece ţări pentru a produce 1,4 mi-
liarde de doze, scrie The Guardian, 
care citează Financial Times. Preţul 
va fi de 20 de dolari pe doză, însă 
este gratuit în Rusia. Vaccinul rusesc 
aşteaptă avizul Agenţiei Europene a 
Medicamentului.

CArE EStE SItuAţIA  
ÎN rEPublICA MoldovA?

La 4 martie, R. Moldova a recep-
ţionat 14 400 doze de vaccin Astra-
Zeneca livrate gratuit în cadrul me-
canismului COVAX. Livrarea face 
parte dintr-un prim lot şi va continua 
cu alte loturi în următoarele zile şi 
săptămâni. Astfel, R. Moldova este 
prima ţară din regiunea europeană 
şi a patra ţară din lume unde au fost 
livrate vaccinurile în cadrul meca-
nismului COVAX, anunţa Ministerul 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Socia-
le. Ministerul mai informează că, 
prin intermediul platformei COVAX, 
R. Moldova va primi 24 570 doze 
de vaccin Pfizer şi 264 000 doze de 
vaccin AstraZeneca. Anterior 21 600 
doze de vaccin AstraZeneca au fost 
livrate, ca ajutor umanitar, din Ro-
mânia, din cele 200 000 doze de vac-
cin promise.

La 10 martie, membrii Biroului 
permanent al Parlamentului au ac-
ceptat solicitarea prim-ministrului 
interimar Aureliu Ciocoi de a permi-
te Guvernului în exerciţiu procurarea 
vaccinurilor anti-coronavirus, cu de-
rogare de la Legea privind achiziţiile 

publice, pentru a evita tergiversarea 
procesului de imunizare în masă a 
cetăţenilor. Premierul interimar a in-
format membrii Biroului permanent 
că Guvernul a identificat în Fondul 
de rezervă al Guvernului, în aşa-nu-
mitul “fond de imunizare” al Minis-
terului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale şi în fondurile Companiei 
Naţionale de Asigurări în Medicină 
suma de 137 de milioane de lei, su-
ficientă estimativ pentru procurarea 
unui milion de doze de vaccin.

Convocaţi la 3 martie în şedin-
ţă, membrii Comitetului Naţional 
Consultativ de Experţi în domeniul 
imunizărilor (NITAG), evaluând 
riscurile şi situaţia epidemiologică 
nefavorabilă, au aprobat utilizarea în 
R. Moldova inclusiv a vaccinurilor 
care au fost autorizate în ţara de ori-
gine şi incluse în Lista OMS, EUL, în 
proces de evaluare, respectiv, Pfizer 
Biontech, AstraZeneca – UK, Astra-
Zeneca – Sk Bio, AstraZeneca – SII, 
Sinopharm, Sinovac, Moderna, Jans-
sen, The Gamaleya National Center 
(Sputnik V) şi CanSinoBio.

La 11 martie, Guvernul a aprobat 
alocarea a 60 milioane de lei din 
Fondul de rezervă pentru procura-
rea vaccinului împotriva COVID-19. 
Această sumă va permite procurarea 
a 338 600 doze de vaccin (la un preţ 
de 10 dolari SUA), ceea ce constitu-
ie 24,4% din necesarul de 1 386 115 
doze. Ministerul Sănătăţii precizea-
ză că pentru atingerea ţintei de 70% 
de populaţie vaccinată sunt necesare 
4 851 403 doze.

„Luând în consideraţie că 1 386 115 
doze (pentru 20% populaţie) vor 
fi obţinute gratuit prin COVAX, 
2 079 173 (pentru 30% populaţie) vor 
fi necesare de procurat prin COVAX 
la preţ preferenţial, restul 1 386 115 
doze (pentru 20% populaţie) necesită 
a fi procurate de către ţară”, se men-
ţionează în proiect.

Potrivit secretarului de stat al Mi-
nisterului Sănătăţii, Muncii şi Protec-
ţiei Sociale, Tatiana Zatîc, în condiţii-
le în care vor exista suficiente doze de 
vaccin, întregul proces de vaccinare 
ar putea dura până la un an.

Vlad BErCu

Profituri de miliarde din afacerile cu vaccin

Transportul feroviar se află între un prezent 
dramatic şi un viitor care nu ne menajează
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Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“Fabrica de mobilă viitorul”

anunţă convocarea Adunării gene-
rale anuale ordinare a acţionarilor la 

23.04.2021, pe adresa: or. Chişinău, str. 
Al. Botezatu, 13. Inceputul adunării – 

14.00. Inregistrarea acţionarilor – 13.00.

OrDinea De zi:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	cu	

privire	la	rezultatele	activităţii	pe	anul	2020.
2.		 Raportul	comisiei	de	cenzori	şi	a	organiza-

ţiei	de	audit	pentru	anul	2020.
3.		 Aprobarea	organizaţiei	de	audit	şi	a	cuan-

tumului	 retribuţiei	 serviciilor	 acesteia	 pe	
anul	2021.

4.		 Repartizarea	profitului	net	(pierderea	netă)	
pe	anul	2020	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	pe	anul	2021.

5.		 Autentificarea	procesului–verbal	al	Adună-
rii	generale	anuale	ordinare	a	acţionarilor.

Listele	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	
Adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţiona-
rilor	sunt	întocmite	la	data	de	10	martie	2021.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

ordinii	 de	zi	a	adunării	 generale	 începând	cu	
09.04.2021	 la	 sediul	Societăţii	 pe	Acţiuni	 “Fa-
brica	de	mobilă	Viitorul”	pe	adresa	str.	Al.	Bote-
zatu	13,	anticamera	administraţiei	 în	zilele	de	
lucru	între	orele	9-00...	13-00	şi	15-00...	16-00.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	anu-

ală	ordinară,	acţionarii	 vor	prezenta	buletinul	
de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	şi	o	
procură	autentificată	conform	legislaţiei	RM.

telefon pentru informaţii  
022-24-47-61, 022-24-47-52.

Consiliul Societaţii

În atenţia acţionarilor
SA „INdMoNtAj”

anunţă convocarea Adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la 30 apri-

lie 2021 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 92, în sala de şedinţe, 
et. IV of. 409A, Începutul înregistrării la 

ora 10.00. Începutul Adunării – ora 11.00.

OrDinea De zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	cu	privire	la	ac-

tivitatea	economico-financiară	a	societăţii	
în	anul	2020	şi	direcţiile	prioretare	de	acti-
vitate	a	societăţii	pentru	anul	2021.

2.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	 privind	 rezultatele	 activităţii	 eco-
nomico-financiare	a	SA	„INDMONTAJ”	pe	
anul	2020.

3.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	pe	anul	
2020	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	prognozat	pe	anul	2021.

4.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	 la	
Adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	16/03/2021.
Acţionarii	pot	face	cunoştintă	cu	materialele	

ordinii	de	zi	a	Adunării	începînd	cu	20/04/2021	
în	 sediul	 societăţii	 pe	 adresa	mun.	Chişinău,	
str.	 Sarmizegetusa,	 92,	 et.	 IV,	 of.	 406	 de	 la	
orele	14.00	pînă	la	17.00,	în	zilele	de	lucru.
Pentru	participarea	la	Adunare	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate	 (paşaportul),	
iar	reprezentanţii	acţionarilor	şi	procura	auten-
tificată	conform	legislaţiei.

Organul executiv S.a. „indmontaj”, 
tel.: 55-61-66

bC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concurs privind 

achiziţia produselor petroliere
Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	

02.04.2021,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 potenţi-
ali	 urmează	 să	 contacteze	organizatorul	 con-
cursului la: achizitii@maib.md / 022 303-519 / 
0686	00	576,	sau	să	acceseze	pagina	web	a	
băncii	www.maib.md,	categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. Chişinău,  
str. miron Costin, nr. 9.

Stimate actionar 
al S.A. «Casa Nunţii-Noroc»
Consiliul S.A. «Casa Nunţii-Noroc» 
anunţă despre convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţio-
narilor S.A. «Casa Nunţii-Noroc» la 

28.04.2021 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Suceviţa, 34, în incinta societăţii. 
Înregistrarea acţionarilor – la orele 

8.30-09.20. Începutul adunării- ora 9-30.

OrDinea De zi:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 consiliului	 societăţii	

despre	activitatea	sa	în	an.	2020.
2.		 Darea	de	seamă	a	organului	executiv	des-

pre	activitatea	economico-financiară	în	an.	
2020	 şi	 direcţiile	 principale	 de	 activitate	
penru	a.	2021.

3.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2020.

4.		 Acoperirea	pierderilor	a	anului	2020.	Apro-
barea	normelor	de	repartizare	a	beneficiu-
lui	pentru	an.	2021.

5.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retrebuţiei	serviciilor	ei.

6.		 Cu	 privire	 la	 autentificare	 semnăturilor	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 din	 procesul	
verbal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procură	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	generală	ordinară	anuală	a	acţionari-
lor	va	fi	întocmita	la	situaţia	de	15.03.2021	de	
către	R.I.	Registru	S.A.
S-a	stabilit,	că	acţionari	pot	lua	cunoştinţa	cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
10	zile	înainte	de	ţinerea	ei	(orele	11.00-16.00)	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Suceviţa,	34,	în	
incinta	societăţii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 dezvaluirea	

informaţiei	din	materiale	referotoare	la	ordinea	
de	zi	doamna	Crîjanovschi	Irina.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionari-
lor	prin	publicarea	informaţiei	în	ziarul	«Capital	
Market».
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 ordinară	

anuală	a	acţionarilor	se	vor	inregistra	de	către	
comisia	de	înregistrare:	Petraşcu	Andrian,	Crî-
janovschi	Pavel,	Andronic	Alina.

Consiliul Societăţii
relaţii la tel: 022-511-946

Уважаемый акционер
А.О. «Планета-Карте»!

Совет общества А.О. «Плане-
та -Карте» сообщает о созыве 
очередного общего собрания ак-

ционеров. Собрания состоится в 
очной форме 28 апреля 2021 г. По 
адресу: г. Вулканешты, ул. Лени-

на, 87. Начало регистрации: 11.00 
часов. Начало собрания: 11,30 часов

Повестка дня:
1.		 Утверждение	 отчета	 исполнительного	

органа	 АО	 «Планета-Карте»	 по	 итогам	
деятельности	за	2020год	и	прогноз	раз-
вития	Общества	на	2021год.

2.		 Утверждение	 годового	финансового	 от-
чета	Общества	за	2020год.

3.		 Утверждение	годового	отчета	Ревизион-
ной	Комиссии	Общества	за	2020год.

4.		 О	 распределение	 прибыли	 Общества	
за	 2020год	 и	 нормативах	 распределе-
ния	прибыли	на	2021год.

5.		 Утверждение	 Устава	 А.О.	 «Планета-	
Карте»	в	новой	редакции.

6.		 О	 досрочном	 истечении	 полномочий	
членов	Совета	Общества.

7.		 Выборы	Совета	общества.

При	себе	иметь	документы,	удостоверяю-
щие	личность.
С	 материалами	 собрания	 можно	 озна-

комиться	 с	 18.04.2021	 по	 юридическому	
адресу	общества.

совет общества

Î.M. “Farmaco” S.A.
În conformitate cu Procesul Verbal nr. 1 

al Adunării Generale Extraordinare a 
acţionarilor Î.M. “Farmaco” S.A. din data 
11 decembrie 2020, s-a aprobat Hotărâ-
rea privind emisiunea valorilor mobiliare 
ale Întreprinderii Mixte “FARMACO” S.A.

Cu următOrul COnţinut:
I. Majorarea capitalului social prin efectu-

area emisiei suplimentare de acţiuni după 
cum urmează:

Datele	 de	 identificare	 ale	 emitentului:	 În-1. 
treprinderea	Mixtă	„FARMACO”	S.A.,	mun.	
Chişinău,	str.	Vadul	lui	Voda,	2.
Data	si	numărul	identificării	de	stat	al	emiten-2. 
tului:	nr.	1003600035059	din	29.12.1998.
Data	adoptării	hotărârii	privind	emisiunea	3. 
valorilor	mobiliare:	11.12.2020.
Denumirea	organului	de	conducere	care	a	4. 
decis	 emisiunea	VM:	Adunarea	 generală	
a	acţionarilor.
Tipul	 valorilor	 mobiliare:	 acţiuni	 ordinare	5. 
nominative.
Forma	valorilor	mobiliare:	dematerializata.6. 
Clasa	valorilor	mobiliare:	clasa	I.7. 
Numărul	de	ordine	al	emisiunii	respective	a	8. 
valorilor	mobiliare	din	clasa	respectiva:	V
Numărul	de	valori	mobiliare	 in	emisiunea	9. 
respectiva:	2	385	980	unităţi.
Numărul	 total	de	valori	mobiliare	 in	clasa	10. 
respectiva	 (ţinând	 cont	 de	 emisia	 in	 cau-
za):	3	587	224	unităţi.
Mărimea	posibilă	a	emisiunii	in	expresie	nu-11. 
merica	si	 valorica,	 cota	valorilor	mobiliare	
subscrise:	2	385	980	acţiuni	in	valoare	de	
88	281	280	lei,	cota	de	subscriere	100%.
Modul	 si	 formele	 de	 achitare	 a	 valorilor	12. 
mobiliare	 din	 emisiunea	 respectiva:	 con-
vertirea	 datoriilor	 creditoriale	 formate	 si	
mijloacele	băneşti.
Preţul	de	plasare	a	unei	 valori	mobiliare:	13. 
37 lei.
Cota	 valorilor	 mobiliare,	 la	 neplasarea	14. 
cărora	emisiunea	va	fi	considerata	ca	ne-
efectuata:	40%.
Descrierea	drepturilor	 pe	 care	 le	 conferă	15. 
valoarea	mobiliara	din	clasa	respectiva	si	
a	altor	caracteristici	distinctive:	dreptul	 la	
un	vot	la	adunarea	generala	a	acţionarilor,	
la	 primirea	 unei	 parti	 din	 dividende,	 pre-
cum	si	 la	o	parte	din	averea	societăţii	 in	
caz de lichidare.
Modul	 de	 emisiune	 a	 valorilor	 mobiliare:	16. 
închisă.
Termenele	 iniţiale	şi	finale	ale	plasamentu-17. 
lui	valorilor	mobiliare	din	emisiunea	respec-
tiva:	de	la	14.12.2020	pana	la	22.01.2021.
Organizarea	 procesului	 de	 plasare:	 de	18. 
sine	stătător.
Scopurile	 concrete	 (direcţiile)	 de	 utilizare	19. 
a	mijloacelor,	mobilizate	in	procesul	emisi-
unii:	pentru	dezvoltarea	întreprinderii.
Alte	clauze	esenţiale	ale	emisiunii	in	afara	20. 
celor	expuse	mai	jos	nu	sunt:
Acţionarilor	li	se	acorda	dreptul	de	preem-•	
ţiune	 la	 emisiune	 în	 număr	 proporţional	
numărului	 de	 acţiuni	 care	 le	 aparţin	 la	
momentul	 adoptării	 hotărârii	 privind	 emi-
siunea	 valorilor	 mobiliare	 pe	 o	 perioada	
de	14	zile	 lucrătoare	de	 la	data	 începerii	
plasamentului;
După	 perioada	 de	 14	 zile	 lucrătoare	 de	•	
la	 data	 începerii	 plasamentului,	 acţiunile	
ramase	nesubscrise	se	anulează.

II. Majorarea capitalului social de la 44 
493 795 lei până la 132 775 075 lei.

În atenţia acţionarilor 
“Mezeluri-Extra” S.A.

(în proces de lichidare)
“Mezeluri-Extra”	S.A.	anunţă	că,	în	conformita-
te	cu	Hotărârea	nr.	51	a	Comisiei	naţionale	ex-
traordinare	de	sănătate	publică	din	19.03.2021,	
prin	 Hotărârea	 Comisiei	 de	 lichidare	 din	
22.03.2021	a	fost	abrogată	Hotărârea	Comisiei	
de	lichidare	din	03.03.2021	privind	convocarea	
Adunării	Generale	Extraordinare	a	Acţionarilor	
din	25	martie	2021,	cu	prezenţa	acţionarilor.

Comisia de lichidare

S.A. “Invenţie-Mdv”
Pe data de 09 aprilie 2021, ora 11.15 
pe adresa: m. Chişinău, str. Andrei 
Doga, 2/1, codul de acces la poartă 

77, scara 2, codul de acces la interfon 
77, et. 10, se va desfăşura adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
S.A. “Invenţie-MDV” cu prezenţa ac-

ţionarilor. Înregistrarea acţionarilor va 
avea loc de la ora 11.00 pînă la 11.15.

OrDinea De zi:
1.		 Cu	privire	la	mărirea	capitalului	social.
2.		 Aprobarea	 modificărilor	 la	 statutul	 S.A.	

“Invenţie-MDV”	 şi	 împuternicirilor	 organu-
lui	executiv	de	a	înregistra	modificările	 la	
statut	în	ordinea	stabilită	de	legislaţie.

3.		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	pe	
procesul	verbal	al	adunării	generale.

Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	
adunarea	generală	extraordinară	a	acţionarilor	
este	 întocmită	 de	 către	 registratorul	 indepen-
dent	 S.A.	 ”Grupa	 Financiară”	 la	 data	 de	 22	
martie 2021.
Acţionarii	pot	 face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării,	 începînd	 cu	
data	de	30	martie	2021,	în	zilele	de	lucru	între	
orele	14:00	–	16:00	pe	adresa:	m.	Chişinău,	str.	
Andrei	Doga,	2/1,	codul	de	acces	la	poartă	77,	
scara	2,	codul	de	acces	la	interfon	77,	et.	10.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 se	

prezintă	personal	cu	buletinul	de	identitate,	iar	
reprezentanţii	 acţionarilor	 pe	 lîngă	 buletinul	
de	 identitate	prezintă	şi	procura,	 întocmită	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

S.a. “invenţie-mdV”

bC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concurs privind 

achiziţia maşinii de embosare 
datacard mx 1100 şi a compo-

nentelor software aferente pentru 
personalizarea cardurilor bancare
Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	

16.04.2021,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 potenţi-
ali	 urmează	 să	 contacteze	organizatorul	 con-
cursului la: achizitii@maib.md / 022 304-693 / 
0686	00	576,	sau	să	acceseze	pagina	web	a	
băncii	www.maib.md,	categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. miron Costin, nr. 9.

Administratorul Societăţii 
pe acţiuni „trIMEXPo” SA

anunţă convocarea adunării generale 
anuală a acţionarilor, care va avea loc 
cu prezenţa acţionarilor la 26.04.2021, 

ora 12.00, în incinta societăţii pe adresa: 
or. Ungheni str. V. Alecsandri, 8. În-
registrarea acţionarilor va începe la 

ora 11.00, începutul adunării – 12.00.

OrDine De zi:
1.		 Darea	 de	 seamă	 privind	 activitatea	 în	

2020	şi	direcţiile	prioritare	de	activitate	în	
anul	2021.

2.		 Darea	de	seamă	financiară	anuală.
3.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori.
4.		 Cu	privire	la	unele	modificări	şi	completări	

în	Statutul	Societăţii,	 inclusiv	şi	ce	 ţin	de	
o	nouă	activitate	 în	domeniul	 cercetărilor	
ştiinţifice	 şi	 de	 dezvoltare,	 cu	 aprobarea	
Statutului	în	redacţie	nouă.

5.		 Alegerea	organelor	de	conducere	a	soci-
etăţii.

6.		 Cu	 privire	 la	 transmiterea	 în	 gaj	 a	 unor	
active	ale	 societăţii	 şi	 acordarea	 împuter-
nicirelor	ce	ţin	de	acest	domeniu.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	la	data	26.03.2021.
De	 materialele	 incluse	 pe	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	 acţionarii	 vor	 lua	 cunoştinţă	 cu	 în-
cepere	 din	 16.04.2021	 (orele	 9.00-15.00)	 pe	
adresa:	or.	Ungheni	str.	V.	Alecsandri,	8.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	
în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
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6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

rAPortul ANuAl “AGAt” SA
1.		 Perioada	de	gestiune.	A/2020
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului.	Societatea	pe	Acţiuni	AGAT,	S.A.	AGAT
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 mun.	Chişinău	str.M.	Sadoveanu	42,	(022)48-97-56,	(022)48-97-51
4.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Închirierea	şi	exploatarea	bunurilor	mobiliare	proprii	sau	închiriate.
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	517
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 •	 Membrii	Consiliului	–	Grigoroi	Sergiu,	Covaliov	Oleg,	Ţurcanu	Liliana,	Botorovschi	Liliana,	
	 	 Potirca	Nina;
	 •	 Directorul	general	–	Şofransky	Aurelian.
	 •	 Contabil-şef	–	Grigoroi	Lilia;
	 •		 Comisia	de	cenzori	–	„FlagMAN-D”	SRL,	Sediu:	m.	Chişinău,	
	 	 str.	Mitropolit	Varlaam	65,	of.	232;
7.		 Plata	dividendelor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare

Tipul	şi	
clasa 
valorilor	
mobili-

are

Organul	autorizat	
care a luat deci-
zia	de	plată	a	di-
videndelor	dob-
înzilor	în	anul	de	

gestiune

Data 
adoptării	
deciziei

Suma di-
vidende-

lor/	dobînzi-
lor	anunţate	
în	perioada	
de	gestiu-
ne,	lei

Suma	divi-
dendelor/	
dobînzilor	
achitate	în	
perioada	de	
gestiune/ra-
portare,	lei

Suma	divi-
dendelor/	do-
bînzilor	ne-
achitate la 

finele	perioa-
dei	de	gesti-
une/raporta-

re, lei

Mărimea	
dividen-
delor/do-
bînzilor	
anunţate	
pe	o	acţi-
une/

o	obligaţi-
une,	lei

Suma	divi-
dendelor/	
dobînzilor	
neachita-

te pe ultimii 
3	ani	ante-
riori	perioa-
dei	de	gesti-
une,	lei

Acţiuni	
ordinare

Adunarea	Gene-
rală	a	Acţionarilor

22	august	
2020

2559873,60 
lei

751654,41 
lei

2071557,44 
lei

0,60 
lei -

8.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru	şi	societatea	de	audit
	 a)	Societatea	de	registru:	S.	A	Grupa	Financiară,	mun.	Chişinău,	str.	Ismail	88/1,	Contract	Nr.	58	

din	02.01.2009
9.		 Copia	bilanţului	(prezentat	Biroului	Naţional	de	Statistică),	anexată	la	prezentul	formular*.

bilanţul contabil pentru perioada Anul 2020

Indicatori

Sold	la
Începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Sfîrsitul pe-
rioadei	de	
gestiune

A C t i V
ACTIVE	IMOBILIZATE
I.	Imobilizări	necorporale
2.	Imobilizări	necorporale	în	exploatare,	total 4861 2528

2.3.	programe	informatice 4861 2528
Total	imobilizări	necorporale 4861 2528
II.	Imobilizări	corporale
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1829354 582235
2.	Terenuri 13993656 13993656
3.	Mijloace	fixe,	total 12114024 11854752
din	care:
3.1.	clădiri
3.2.	construcţii	speciale 8216293 8104381
3.3.	maşini,	utilaje	şi	instalaţii	tehnice 3608750 3564597
3.4.	mijloace	de	transport 60621 9214
3.6.	alte	mijloace	fixe 228360 176560
6.	Investiţii	imobiliare 22470976 25277254
Total	imobilizări	corporale 50408010 51707897
III.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung
1.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1486250 1486250
Total	investiţii	financiare	pe	termen	lung 1486250 1486250
IV.	Creanţe	pe	termen	lung	si	alte	active	imobilizate
3.	Alte	creanţe	pe	termen	lung 2039547
Total	creanţe	pe	termen	lung	si	alte	active	imobilizate
(rd.	170	+	rd.	180	+	rd.	190	+	rd.	200	+	rd.	210) 2039547
TOTAL	ACTIVE	IMOBILIZATE	(rd.	050	+	rd.	130	+	rd.	160	+	rd.	220) 53938668 53196675
ACtiVE CiRCUlANtE
I.	Stocuri
1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1275138 334407
4.	Produse	şi	mărfuri 525571 181450
5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 166354 41268
Total	stocuri	(rd.	240	+	rd.	250	+	rd.	260	+	rd.	270	+	rd.	280) 1967063 557125
II.	Creanţe	curente	si	alte	active	circulante
1.	Creanţe	comerciale	curente 320657 160244
3.	Creanţe	ale	bugetului 141801 164242
4.	Creanţele	ale	personalului 6991 9294

raportului anual al Societatăţii pe Actiuni „unconsacom”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	Anul	20211. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	Societatea	pe	Actiuni	„Un-2. 
consacom”.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	or.	Ungheni,	str.	Boico	nr.	4.	tel	(0236)	23231.3. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003609002298
	 	 –	Data	înregistrării	04.01.1999
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6820-oferirea	serviciilor	de	arenda	a	spatiilor	imobiliare	–	

depozite,	servicii	de	constructii
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	3762855
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	153
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Sestac	Boris	2007002013021 742567 98.67

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.	SRL	Grupa	Financiara,	str.	Armeneasca	nr.	55	bir.	301,	Bondarev	Viorica,	
tel.	27-18-45,	contractul	nr.	405	din	1995.

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-

mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;	–––-

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	––––
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14SACO1005 752571 5 X 	– 	–

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Gh.	Casian,	V.	Vacarciuc

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 5631463 5631463
4.	Mijloace	fixe 2128293 1964088
10.	Creanţe	pe	termen	lung 2475552
Total	active	imobilizate 7759756 10071103
2.	Active	circulante
1. Materiale 27590 27590
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 106 106
6.	Creanţe	comerciale 95552
9.	Creanţe	ale	bugetului 52483 52514
10.	Creanţe	ale	personalului 10133 10528
11.	Alte	creanţe	curente 2845000
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 894 52
Total	active	circulante 3031758 90790
Total	active 10791514 10161893
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3762855 3762855
2.	Rezerve 5287051 5287051
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (82399)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1165718) (1165718)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (292967)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 411406 411406
	Total	capital	propriu 8295594 7920228
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 2195148 1914127
Total	datorii	pe	termen	lung 2195148 1914127
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 115948 139082
3.	Datorii	comerciale 542
6.	Datorii	faţă	de	personal 180987 186175
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 3039 1681
8.	Datorii	faţă	de	buget 256 600
Total	datorii	curente 300772 327538
Total	pasive 10791514 10161893

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 399
6.	Cheltuieli	administrative 80559 234383
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 79003 5220
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (159562) (239204)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 2057489 (53763)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 1897927 (292967)
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1897927 (292967)

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori Perioada	de	gestiu-
ne	precedentă,	lei

Perioada	de	gestiu-
ne	curentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 8295594 7920228
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 11.02 10,52
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5.	Alte	creanţe	curente 2663 3011
6.	Cheltuieli	anticipate	curente 779 1117
7.	Alte	active	circulante 17042 15173
Total	creanţe	curente	si	alte	active	circulante 489933 353081

IV.	Numerar	si	documente	băneşti 270969 103177
tOtAl ACtiVE CiRCUlANtE 2727965 1013383
tOtAl ACtiVE 56666633 54210058
p A S i V
CApitAl pROpRiU
I.	Capital	social	şi	neînregistrat
1.	Capital	social 42664560 42664560
Total	capital	social	şi	neînregistrat
(rd.	440	+	rd.	450	+	rd.	460	+	rd.	470	+	rd.	480) 42664560 42664560
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă 12388 12388
2.	Rezerve	statutare 4959773 4959773
3.	Alte	rezerve 46628 46628
Total	rezerve	(rd.	510	+	rd.	520	+	rd.	530) 5018789 5018789
IV.	Profit	(pierdere)
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2595804 35930
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X -309723
4.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X ( )
Total	profit	(pierdere) 2595804 -273793
tOtAl CApitAl pROpRiU 50279153 47409556
DAtORii pE tERMEN lUNG
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 3056197 902959
2.2.	alte	împrumuturi	pe	termen	lung 3056197 902959
tOtAl DAtORii pE tERMEN lUNG 3056197 902959
DAtORii CURENtE
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt,	total 1910122 2459645
2.2.	alte	împrumuturi	pe	termen	scurt 1910122 2459645
3.	Datorii	comerciale	curente 318970 215678
5.	Avansuri	primite	curente 477066 645890
6.	Datorii	faţă	de	personal 105052 144454
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 52614 45290
8.	Datorii	faţă	de	buget 37764 118824
9.	Datorii	faţă	de	proprietari 263338 2071557
11.	Alte	datorii	curente 17250 19907
tOtAl DAtORii CURENtE 3182176 5721245
PROVIZIOANE
4.	Alte	provizioane 149107 176298
TOTAL	PROVIZIOANE 149107 176298
tOtAl pASiVE 56666633 54210058

SItuAţIA dE ProFIt şI PIErdErE de la 01.01.2020 pînă la 31.12.2020

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedenta curenta
Venituri	din	vînzări,	total 9482494 8786494
din	care:
venituri	din	vînzarea	produselor	şi	mărfurilor 25477 69829
venituri	din	prestarea	serviciilor	şi	executarea	lucrărilor 9457017 8716665
Costul	vînzărilor,	total 2204273 1382550
din	care:
valoarea	contabilă	a	produselor	şi	mărfurilor	vîndute 15587 77154
costul	serviciilor	prestate	şi	lucrărilor	executate	terţilor 2188686 1305396
Profit	brut	(pierdere	brută) 7278221 7403944
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 17449 325764
Cheltuieli de distribuire 134465 158459
Cheltuieli	administrative 4283412 4934783
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 294800 2522280
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)’ 2582993 114186
Venituri	financiare,	total 294223 141
venituri	din	dobînzi 290319
venituri	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 3904 141
Cheltuieli	financiare,	total 28971 292733
din	care: 270261
cheltuieli	aferente	diferenţelor	de	curs	valutar	şi	de	sumă 28971 22472
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiar(ă)	(rd.	090	–	rd.	100) 265252 -292592
Venituri	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 8333 87810
Cheltuieli	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 6998
Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	si	excepţionale:	profit	
(pierdere)	(rd.	120	–	rd.	130)	’	’	’ 8333 80812
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 273585 -211780
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 2856578 -97594
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 276786 212129
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2579792 -309723

10. Informaţii privind evenimentele şi acţiunile care influenţează sau pot influ-
enţa activitatea emitentului:

Denumirea	evenimen-
tului	/acţiunii

Data	pro-
ducerii 

evenimen-
tului

Data	adoptării	deciziei	
corespunzătoare	şi	or-
ganul	de	conducere	au-
torizat	care	a	luat	deci-
zia	corespunzătoare

Sursa	unde	
s-a publicat 
decizia	or-
ganului	de	
conducere

Data 
publi-
cării	
deci-
ziei

Sursa	în	care	
s-a publicat 
comunicatul	
privind	decizi-
ile	aprobate

Data 
publi-
cării	co-
muni-
catului

Convocarea	adunării	ge-
nerale	ordinare	anuale

22	august	
2020

17 iulie 2020,
Consiliul	societăţii

Capital 
Market

22 iulie 
2020

Capital 
Market

22 iulie 
2020

“MAPASAuto” S.A.
aViz priVind OFerta de preluare BeneVOlă a aCţiunilOr mapaSautO S.a.

Prin Hotărârea CNPF nr. 16/1 din 16.03.2021 a fost aprobată Ofer-
ta de preluare benevolă de către CallCenter S.r.l. a acţiuni-
lor mapaSautO S.a. intermediată de S.C. BrOKer m-d S.a.

Emitentul: MApASAUtO S.A.,	 înregistrată	 şi	 funcţionând	 conform	 legilor	Republicii	Moldova,	
numărul	 de	 identificare	de	stat	 şi	 codul	 fiscal	 1002600049235,	 cu	sediul	 str.	Columna,	nr.	 170,	
mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	2004,	Republica	Moldova,	capitalul	social	constituie	1828284	lei	
subscris	şi	vărsat	în	întregime,	divizat	într-un	număr	de	79490	de	acţiuni	ordinare	nominative	de	
clasa	I,	cod	ISIN	MD14MAPS1002,	emise	în	formă	nematerializată,	fiecare	acţiune	având	valoarea	
nominală	de	23	lei.
Construcţiile	de	clădiri	şi	(sau)	construcţii	 inginereşti,	 instalaţii	şi	reţele	tehnico-edilitare,	recon-

strucţiile,	consolidările,	restaurări.
ofertant: CAllCENtER S.R.l.,	înregistrată	şi	funcţionând	conform	legilor	Republicii	Moldova,	

numărul	de	 identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1006600025668,	cu	sediul	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	
Sfînt,	182,	of.	318,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	2004,	Republica	Moldova.

Numărul de valori mobiliare care fac obiectul ofertei, preţul: Ofertantul	 intenţionează	 să	
achiziţioneze	prin	această	Ofertă	14080	de	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I	ale	Emitentului,	
cod	ISIN	MD14MAPS1002,	plătite	integral	şi	care	nu	se	află	în	proprietatea	Ofertantului,	reprezen-
tând	17,71%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	la	un	preţ	de	17	lei	per	acţiune.
Ofertantul	va	achiziţiona	toate	acţiunile	de	la	acţionarii	care	au	acceptat	Oferta.
Intermediarul ofertei: S.C. BROkER M-D S.A.	cu	sediul	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	

Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	telefon/fax	022	81	51	80,	email:	broker.md.	sa@gmail.	com,	numă-
rul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1008600020564,	titulară	a	Licenţei	seria	CNPF	nr.	000815	
eliberată	în	data	de	15.03.2015.

Numărul de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de ofertant şi persoanele cu care 
acesta acţionează în mod concertat:
Ofertantul	deţine	65410	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	82,29%	din	totalul	acţiu-

nilor	cu	drept	de	vot	emise	de	Emitent.
Persoanele	cu	care	Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	nu	deţin	acţiuni	emise	de	Emitent.
Prospectul de ofertă şi locurile unde poate fi obţinut: În	conformitate	cu	prevederile	legale,	

Prospectul	de	Ofertă	va	fi	disponibil	tuturor	acţionarilor	care	deţin	acţiuni	ale	Emitentului	pe	toată	
perioada	de	derulare	a	Ofertei.	Începând	cu	data	publicării	acestui	aviz,	Prospectul	de	Ofertă	va	fi	
disponibil,	în	mod	gratuit	astfel:
–	la	sediul	S.C.	BROKER	M-D	S.A.,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chi-
şinău,	cod	poştal	MD2012,	număr	de	telefon/fax	0	22	81	51	80;
–	 la	 sediul	 Emitentului,	 respectiv	 la	 adresa	 str.	 Columna,	 nr.	 170,	mun.	 Chişinău,	 cod	 poştal	
MD2004,	număr	de	telefon	079884497.

Perioada de derulare a ofertei: Oferta	este	valabilă	pentru	o	perioadă	de	15	(cincisprezece)	
zile	calendaristice	şi	începe	din	data	la	care	avizul	de	ofertă	a	fost	publicat.	Perioada	Ofertei	este	
cuprinsă	între	24.03.2021	şi	07.04.2021;

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de subscrie-
re şi programul de lucru cu publicul: Acţionarii	pot	accepta	Oferta	prin	completarea	şi	semnarea,	
înainte	de	expirarea	Perioadei	Ofertei,	a	două	exemplare	ale	formularului	de	subscriere,	care	va	fi	
disponibil	acţionarilor	interesaţi	la	sediul	Intermediarului,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	
nr.	143,	mun.	Chişinău,	program	de	lucru	de	luni	până	vineri	între	orele	10.00-17.00.
Pentru	vânzarea	acţiunilor	în	cadrul	Ofertei,	acţionarii	vor	prezenta	Intermediarului	Extrasul	din	

registrul	acţionarilor	Emitentului	şi	următoarele	acte	(pentru	persoane	fizice:	buletinul	de	identitate	
al	 acţionarului	 persoană	 fizică,	 buletinul	 de	 identitate	 al	 reprezentantului	 acţionarului	 persoană	
fizică	şi	procura	întocmită	în	conformitate	cu	prevederile	legale;	pentru	persoane	juridice:	buletinul	
de	 identitate	 al	 reprezentantului	 acţionarului	 persoană	 juridică,	 extrasul	 din	 registrul	 de	 stat	 al	
persoanelor	juridice,	care	confirmă	administratorul,	statutul	persoanei	juridice,	decizia	organului	de	
conducere	competent	în	caz	de	necesitate,	alte	documente	relevante	după	caz).
Extrasul	din	Registrul	acţionarilor	Emitentului	poate	fi	obţinut	la	sediul	Societăţii	de	registru	Re-

gistru	S.A.,	respectiv	la	adresa	str.	Mitropolit	Gavriil	Bănulescu-Bodoni,	nr.	14,	mun.	Chişinău,	te-
lefon	0	22	27	11	77.
Oferta	se	va	desfăşura	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	administrat	de	către	Bursa	de	Valori	

a	Moldovei	S.A.
Modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea	acţiunilor	vândute	va	fi	plătită	în	conformitate	

cu	termenii	Prospectului	de	Ofertă	de	către	Intermediar	acţionarilor	vânzători	după	data	decontării	
tranzacţiei,	respectiv	începând	cu	prima	zi	lucrătoare	ce	urmează	după	data	decontării	tranzacţiei.

Viza de aprobare aplicată pe prospectul de ofertă nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă 
o altă formă de apreciere a CNPF, cu privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul 
sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de aprobare certifică numai regularitatea prospectului de ofertă în 
privinţa exigenţelor legii şi ale normelor adoptate în aplicarea acesteia.

Principalul scop al prospectului de ofertă este să furnizeze informaţii generale acţionarilor despre 
Emitent şi Ofertant pentru a-i sprijini pe aceştia în a-şi forma o opinie asupra situaţiei Emitentului. 

Întregul text al prOSpeCtului de OFertă treBuie Citit Cu atenţie.
Ofertant  intermediar
CallCenter S.r.l.  S.C. BrOKer m-d S.a.

Societatea pe acţiuni «Geomacon»
vă anunţă că Consiliul societăţii a luat hotărârea despre convocarea adunării generale anuale 
a acţionarilor, care va avea loc la data de 21 aprilie a. 2021 la ora 11.00 pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Uzinelor, 96/3. Începutul înregistrării la ora 10.00. Sfârşitul înregistrării la ora 10.30.

OrDinea De zi:
1.		 Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seama	a	Consiliului	societatii	pe	anul	2020.
2.		 Examinarea	darii	de	seama	financiare	pentru	anul	2020	si	aprobarea	directiilor	prioritare	de	dez-

voltare	a	societatii	pe	anul	2021.
3.		 Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seama	a	comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
4.		 Repartizarea	profitului	net	obtinut	in	anul	2020	si	aprobarea	normativelor	repartizarii	profitului	

net	pentru	anul	2021.
5.		 Alegerea	membrilor	consiliului	si	a	Comisiei	de	Cenzori	si	stabilirea	retributiei	muncii	lor.
6.		 Autentificarea	semnaturilor	presedintelului	si	secretarului	adunarii.

Lista	actionarilor	este	intocmita	la	data	de	22	martie	2021.
De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	se	poate	lua	cunoştinţă	pe	adresa:	

mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	96/3,	SA	„Geomacon”	de	la	data	de	07	aprilie	a.	2021	de	la	ora	10.00	
până	la	ora	12.00.
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S.A. „ENErGoCoM”,
entitate de interes public, anunţă 
concurs pentru selectarea entită-
ţii de audit în vederea executării 
auditului financiar al societăţii 

pentru anul 2021, conform iFrS.
Evaluarea	 ofertelor	 este	 bazată	 pe	 criteriul	

respectării	cerinţelor	caietului	de	sarcini,	care	
poate	fi	accesat	pe	http://www.energocom.md/
about-us/anunturi.
Ofertele	 de	 participare	 şi	 entitatea	 de	 au-

dit	 trebuie	să	se	conformeze	HG	nr.	875	din	
22.12.2015	şi	Legii	nr.	271	din	15.12.2017	pri-
vind	auditul	situaţiilor	financiare.
Ofertele	în	plic	sigilat	vor	fi	depuse	la	sediul	

S.A.	 „ENERGOCOM”:	 mun.	 Chişinău,	 str.	 V.	
Alecsandri,	78.
Termenul	limită	de	depunere	a	ofertelor	–	26	

aprilie	2021,	ora	14.00.
Contacte: tel. (022) 214-133, 

e-mail: office@energocom.md.

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
Î.M. C.A. „GrAWE CArAt 

Asigurări” S.A.
aViz de convocare a adunării gene-
rale Ordinare anuale a acţionarilor 

Î.m. C.a. „grawe Carat asigurări” S.a.

Stimaţi aCţiOnari,
Vă informăm că, în corespundere cu 

hotărвrea Consiliului Societăţii din 18 mar-
tie 2021, pentru data de 07 mai 2021 este 
convocată Adunarea Generală Ordinară 
Anuală a Acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe 
Carat Asigurări” S.A. Forma de ţinere a 

Adunării – prin corespondenţă. Adunarea 
Generală Ordinară Anuală a Acţionarilor 

se va ţine la data de 07 mai 2021 pe 
adresa str. Alexandru cel Bun, 51, mun. 
Chişinău. Înregistrarea participanţilor: 

09.40 – 09.55. Începutul adunării: 10.00.

Ordinea de zi a adunării generale 
Ordinare anuale a aCţiOnarilOr:
Raportul	 anual	 al	 Consiliului	 Societăţii	1. 
privind	activitatea	Î.M.	C.A.	„Grawe	Carat	
Asigurări”	S.A.	în	anul	2020.
Repartizarea	profitului	net	obţinut	de	Soci-2. 
etate	în	anul	2020.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	3. 
profitului	net	pentru	anul	2021.
Raportul	Comisiei	de	cenzori	asupra	situ-4. 
aţiei	 financiare	a	 Î.M.	C.A.	 „Grawe	Carat	
Asigurări”	S.A.	în	anul	2020.
Raportul	 de	 activitate	 al	 Comitetului	 de	5. 
Audit	în	anul	2020.
Aprobarea	modificării	adresei	reprezentan-6. 
ţei	Bălţi	a	Î.M.	C.A.	„Grawe	Carat	Asigurări”	
S.A.	şi	modificărilor	la	Statutul	Societăţii.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-
pe	 la	Adunarea	Generală	Ordinară	Anuală	 a	
Acţionarilor	prin	corespondenţă,	va	fi	întocmită	
la	situaţia	din	29	martie	2021,	cu	modificările	
operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	
tвrziu	decвt	cu	3	zile	pвnă	la	data	ţinerii	Adu-
nării	Generale	Ordinare	Anuale	a	Acţionarilor.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	şi	

documentele	conform	ordinii	de	zi	a	Adunării	
Generale	 Ordinare	 Anuale	 a	 Acţionarilor	 la	
sediul	Societăţii	din	str.	Alexandru	cel	Bun,	51,	
mun.	Chişinău,	începвnd	cu	data	de	26	aprilie	
2021	 de	 la	 orele	 09.00-17.30	 (în	 zilele	 lucră-
toare),	 precum	şi	 pe	 site-ul	Societăţii	 https://
www.grawe.md.
Buletinul	de	vot	completat	urmează	a	fi	resti-

tuit	pвnă	la	data	de	07	mai	2021,	orele	09.00,	
la	oficiul	 central	 Î.	M.	C.A.	 „Grawe	Carat	Asi-
gurări”	S.A.,	situat	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Alexandru	cel	Bun,	51.	 Informaţia	privind	
modul	de	completare	a	buletinului	de	vot	este	
cuprinsă	în	textul	buletinului.
Rezultatul	votului	la	Adunarea	Generală	Ordi-

nară	Anuală	a	Acţionarilor	prin	corespondenţă	va	
fi	adus	la	cunoştinţa	acţionarilor	prin	publicarea	
avizului	corespunzător	în	Ziarul	„Capital	Market”	
şi	pe	site-ul	Societăţii	https://www.grawe.md,	în	
termenul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare.

informaţii la tel. (022)22 30 13

АО «Астрая»
объявляет о проведении годово-
го общего собрания акционеров 
23.04.2021 г. в очной форме по 

адресу: г. Тараклия, ул. Ленина, 126.

Повестка дня:
1.		 Отчет	руководящих	органов	общества	о	

результатах	финансово-	экономической	
деятельности	общества	в	2020	году.

2.		 Годовой	отчет	Ревизора	за	2020	год.
3.		 Распределение	чистой	прибыли	по	ито-

гам	2020	года	и	выплата	дивидендов.
4.		 Утверждение	 нормативов	 распределе-

ния	чистой	прибыли	по	итогам	2021	года.
5.		 Увеличение	 уставного	 капитала	 путем	

дополнительной	эмиссии	акций.

Регистрация	акционеров	с	10:00	до	11:00.
Начало	собрания	в	11:00
Список	 акционеров	 Общества,	 имеющих	

право	на	участие	в	Общем	собрании	акционе-
ров,	составлен	по	состоянию	на	09.03.2021	г.
Прибывшим	на	собрание	иметь	документ,	

удостоверяющий	 личность,	 а	 представите-
лям	 –	 доверенность,	 выданную	 и	 оформ-
ленную	в	установленном	порядке.
С	 материалами	 собрания	 акционеры	 мо-

гут	 ознакомиться	 с	 14.04.2021	 г.	 в	 админи-
страции	АО	«Астрая»	с	9:00	до	17:00.
контактные телефоны: 0 (294) 2-42-98

Consiliul Societăţii
“vinăria bardar” S.A.

Cu sediul în s. Bardar, raionul Ialoveni, 
anunţă acţionarii că în conformitate 

cu Decizia Consiliului Societăţii din 17 
martie 2021 Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor se va ţine la data de 
30 aprilie 2021 cu prezenţa acţionarilor. 
Adunarea se va petrece pe adresa: MD-

6811, s. Bardar, rnul Ialoveni, sala de 
şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 

ora 9.00. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 08.00-08.45.

OrDinea De zi:
1.		 Aprobarea	Comisiei	de	numărare	a	voturilor.
2.		 Aprobarea	 preşedintelui	 şi	 secretarului	

Adunării	generale	a	acţionarilor.
3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

a	 Consiliului	 Societăţii	 ÎM	 Fabrica	 de	 vi-
nuri	 „Vinăria	Bardar”	SA	pentru	perioada	
anului	2020.

4.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2020	 şi	
concluzia	auditului.

5.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
a	Comisiei	 de	 cenzori	 a	 societăţii	 pentru	
perioada	anului	2020.

6.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	 al	
Societăţii	 pentru	 anul	 2020	 şi	 aprobarea	
normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	
pentru	anul	2021.

7.		 Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	
efectuarea	 auditului	 obligatoriu	 al	 rapoar-
telor	financiare	pentru	anul	2021	şi	stabili-
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

8.		 Examinarea	şi	aprobarea	Statutului	Socie-
tăţii	în	redacţie	nouă.

9.		 Examinarea	şi	aprobarea	Regulamentului	
Consiliului	Societăţii	în	redacţie	nouă.

10.		Examinarea	şi	aprobarea	Regulamentului	
Comisiei	de	cenzori	în	redacţie	nouă.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	în-
tocmită	conform	situaţiei	la	18	martie	2021.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începînd	
cu data de 20 aprilie 2021 pe adresa: s. Bardar, 
r-nul	 Ialoveni	 la	 administraţia	 „Vinăria	Bardar”	
SA	 între	 orele	 09.00-16.00,	 întrerupere	 de	 la	
12.00-13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
Inregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	

la	Adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 in	 baza	
buletinului	 de	 identitate,	 iar	 a	 reprezentanţi-
lor	 sau	 custozilor	 acţiunilor	 –	 in	 baza	actului	
legislativ,	 procurii,	 contractului	 sau	 a	 actului	
administrativ.

Stimaţi acţionari ai SA “AGAt”
Conform deciziei Consiliului Societăţii din 19.03.2021, Adunarea Generală Anuală a 
acţionarilor va avea loc în data de 26 aprilie 2021 orele 11:00 la adresa: mun. Chişi-
nău, str. Tighina 49/3, sala Barcelona. Înregistrarea acţionarilor la adunare va avea 
loc de la orele 10:00 pînă la 10:55. Forma ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

OrDinea De zi:
Examinarea	dării	de	seamă	financiară	a	SA	 „AGAT”	pentru	2020	şi	aprobarea	principalelor	1. 
direcţii	de	activitate	a	societăţii	pentru	2021.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	Societăţii	al	SA	„AGAT”	pentru	2. 
anul	2020.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	Comisiei	de	cenzori.3. 
Repartizarea	profitului	net	obţinut	în	2020	şi	aprobarea	normativelor	repartizării	profitului	net	4. 
pentru	anul	2021.
Alegerea	Comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	ei.5. 
Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	şi	aprobarea	Hotărîrii	privind	emisiunea	valorilor	mo-6. 
biliare.
Aprobarea	statutului	societăţii	în	redacţie	nouă.7. 
Confirmarea	procesului	verbal	al	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	a	SA	„AGAT”.8. 

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	a	adunării	la	sediul	S.A.	“AGAT”	
începînd	cu	data	de	16	aprilie	2021,	orele	10:00	–	16:00,	în	zilele	de	lucru.
Pentru	a	participa	la	adunare	acţionarii	trebuie	să	prezinte	actul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	

lor	–	procura	perfectată	legal.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adunare	a	fost	întocmită	de	registratorul	societăţii	la	

data de 25 martie 2021.
informaţii la telefonul: 022-48-97-56.

Compania de Asigurări 
„GAlAS” S.A.

anunţă că la data de 04.03.2021 a 
avut loc Adunarea Generală Extra-
ordinară a Societăţii „GALAS”, care 

prin decizia Acţionarului unic

a hOtărât:
I.		 Reducerea	capitalului	social	al	“Galas”	So-

cietate	pe	Acţiuni	cu	12	925	044	lei,	de	la	
23	000	472,00	lei	la	10	075	428,00	lei,	prin	
reducerea	valorii	 nominale	a	unei	acţiuni	
de	la	226	la	99	lei,	fără	a	afecta	numărul	
de	acţiuni;

II.		 Aprobarea	 modificărilor	 la	 statutul	 socie-
tăţii:	IV	“Capitalul	societăţii”,	pct.	4.1.	“Ca-
pitalul	social	a	societăţii	constituie	10	075	
428,00	 (zece	 milioane	 şaptezeci	 şi	 cinci	
mii	patru	sute	douăzeci	şi	opt,	00)	 lei,	di-
vizat	 în	101	772	(una	sută	una	mii	şapte	
sute	 şaptezeci	 şi	 două)	 acţiuni	 ordinare	
nominative	 (cu	 drept	 de	 vot)	 de	 aceeaşi	
clasă,	fiecare	cu	valoarea	nominală	de	99	
(nouăzeci	şi	nouă)	lei.	”;

III.	 Restituirea	 prin	 transfer	 către	 acţionarul	
unic	“Promo	TV”	SRL,	urmare	a	reducerii	
capitalului	Societăţii	“Galas”	a	sumei	de	12	
925	 044	 lei,	 după	 realizarea	 tuturor	 acţi-
unilor	aferente	 reducerii	 capitalului	social	
şi	 înregistrarea	modificărilor	 în	 actele	 de	
constituire	ale	Societăţii	privind	reducerea	
capitalului	social;

IV.	 Aprobarea	 Regulamentului	 Organului	
Executiv	al	Societăţii	/anexat/;

V.	 A	aproba	hotărârea	privind	 reorganizarea	
societăţii	“Galas	–	Leasing”	SRL	la	care	CA	
“Galas”	SA	este	unic	asociat,	 prin	 fuziune	
(absorbţie),	unde	CA	“Galas”	SA	este	soci-
etate	absorbantă,	iar	“Galas	Leasing”	SRL	
este	societate	absorbită;	(în	prima	etapă)

VI.	 A	 aproba	 hotărîrea	 privind	 reorganizarea	
prin	 fuziune	a	 societăţii	 “Galas”	SA	 (soci-
etate	absorbantă)	şi	absorbţia	la	ea	a	SC	
“Galas-	Leasing”	SRL	(societate	absrobită);	
(în	prima	etapă)

	 Participarea	CA	“Galas”	SA	la	reorganiza-
rea	SC	“Galas	Leasing”	SRL	prin	fuziune	
(absorbţie),	 unde	 “Galas”	 S.A.	 va	 fi	 soci-
etate	 absorbantă,	 fiind	 reprezentată	 de	
directorul	general	dl.	Igor	STEŢCO.

VIII.	A	aproba	candidatura	dnei	Paladii	Marian-
na	jurist	al	C.A.	„GALAS”	S.A.	în	vederea	
reprezentării	 în	 faţa	Comisiei	Naţionale	a	
Pieţei	Financiare	a	R.M.,	Agenţia	Servicii	
Publice	 şi	 altor	 organe	 competente	 ale	
R.M.	 în	 vederea	 înregistrării	modificărilor,	
în	actele	societăţii	pe	acţiuni,	cu	dreptul	de	
a	semna	în	numele	acţionarilor.

IX.	 Semnăturile	 Preşedintelui	 şi	 Secretarului	
adunării	la	procesul	verbal	să	fie	autentifi-
cate	de	către	Comisia	de	Cenzori	în	exer-
ciţiu	a	Societăţii.

“Niutams Ceramica” S.A.
aviz privind hotărîrile aprobate la 
data 22.03.2021 de adunarea gene-

rală extraordinară a acţionarilor
La adunarea acţionarilor, petrecută cu 
prezenţa acestora, pe adresa or. Rîş-

cani, str. Independenţei, 189, din total 7 
acţionari, care au dreptul de participare 
la adunare şi deţin total 25949 acţiuni 

cu drept de vot, s-a prezentat 1 acţionar 
– 25404 acţiuni (voturi) – 97,899% din nu-
mărul lor total. Adunarea aprobat unanim 
cu votul 100% din voturile reprezentate 
la adunare (97,899% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) 

hOtărâri priVind:
A	lua	act	de	situaţiile	financiare	a	societă-•	
ţii	pentru	anul	2020	şi	a	aproba	darea	de	
seamă	a	directorului	cu	privire	 la	activita-
tea	societăţii	în	anul	2020.
A	aproba	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	•	
societăţii	pe	anul	2021.
A	nu	repartiza	profitul	net	din	cauza	lipsei	•	
acestuia	 şi	 acumulării	 pierderilor	 pentru	
anul	2020	 în	mărime	169962	 lei,	 care	ur-
mează	să	fie	acoperite	din	profitul	net	al	
perioadelor	ulterioare.
A	aproba	normativele	de	repartizare	a	pro-•	
fitului	net	pe	anul	2020:50%	–	dezvolarea	
producerii,	50%	–	acoperirea
pierderilor	perioadelor	precedente.•	
A	aproba	statutul	societăţii	în	redacţie	nouă.•	
A	 aproba	 atragerea	 creditului	 bancar	 pe	•	
termen	de	până	la	7	ani	în	sumă	până	la	
4000000	lei	cu	destinaţia	procurarea	utila-
jului	de	producere	şi	obţinerea	mijloacelor	
circulant.
A	 gaja	 bunurile	 societăţii	 în	 scopul	 asigu-•	
rării	rambursării	creditului	bancar,	a	evalua	
preţul	de	piaţă	al	bunurilor	gajate	ale	socie-
tăţii	şi	a	afectua	asigurarea	acestor	bunuri.
A	 acorda	 d-lui	 Rodion	 Tăbăcaru	 împuter-•	
nucri	pentru:	selectarea	băncii	comerciale	
de	 la	 care	 va	 fi	 atras	 creditul	 bancar	 şi	
negocierea	 condiţiilor	 contractuale;	 sem-
narea	 cu	 banca	 comercială	 selectată	 a	
contractelor	de	credit,	gaj,	asigurare,	eva-
luare	a	bunurilor	societăţii	şi	documentelor	
aferente	acestora.
A	acorda	d-lui	Rodion	Tabacaru	împuterni-•	
ciri	 privind	 semnarea	 şi	 prezentare	 în	 nu-
mele	societăţii	“Niutams	Ceramica”	S.A.	la	
Agenţia	Servicii	Publice	cererii	şi	documen-
tele	aferente	privind	înregistrarea	statutului	
societăţii	 şi	 a	 gajului	 bunurilor	 societăţii	
pentru	asigurarea	rambursării	creditului.
A	 acorda	 cenzorului	 de	 a	 semna	 proce-•	
sul-verbal	 de	 numărare	 a	 voturilor,	 de	 a	
autentifica	 semnăturile	 preşedintelui	 şi	
secretarului	adunării	pe	procesul-verbal	al	
adunării	acţionarilor.
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USD 1 17.8484
EUR 1 21.2085
UAH 1 0.6422
RON 1 4.3377
RUB 1 0.2351
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 24 марта 2021 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Бизнес на вакцинах приносит 
миллиардные прибыли

Курс валют 
на 24.03.2021 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

ВНимаНию кОмпаНий – суБъектОВ 
пуБличНОгО иНтереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации IP Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Валюта Ставка Курс

НкФр остановила оборот  
новых ценных бумаг, 
выпущенных MOLDASIG

решения административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Продолжение на стр.2

подпишитесь  
на электронную версию 

Capital Market
Подписавшись  
на электронную версию  
Capital Market,  
вы получите доступ  
к электронной версии 
газеты на период действия 
абонемента.
Чтобы подписаться на 
электронную версию 
газеты Capital Market, 
нужно позвонить в 
редакцию (022 221287), 
или отправить электронное 
письмо на email  
ziarulcm@gmail.com.

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 
страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022) 237187

“Ediţii Periodice” (022) 233740

приглашаем к сОтруДНичестВу!
Периодическое издание «Capital Market» при-

глашает к сотрудничеству рекламодателей, ре-
кламные агентства и агентов.

Контактный телефон – 022 22 9445,
email – gt@capital.market.md

Помимо классических 
долговых инструментов 
населенных пунктов 
(банковские кредиты), 
существует возможность 
привлечения средств при 
помощи муниципальных 
облигаций. В Молдове 
на сегодняшний день не 
зарегистрированы эмиссии 
облигаций, за исключением 
бумаг, эмитированных 
Правительством для 
финансирования бюджетного 
дефицита. Компании и органы 
местной власти не используют 
этот инструмент по разным 
причинам, связанным 
с законодательством, 
инвестиционными вопросами 
и даже по причине финансовой 
инфраструктуры. Более 
того, взаимодействие с 
рынком капитала требует 
финансовых знаний, 
умения экономического 
прогнозирования, и мало кто 
из субъектов в состоянии этим 
заниматься.

Муниципий Кишинев в ближай-
шее время намерен выпустить про-
спект о размещении облигаций.

«Выгода заключается в том, что 
муниципалитет сможет финанси-
ровать важные проекты не только 
за счет банковских кредитов, но и 
из свободных средств, привлечен-
ных от населения. Уже на стадии 
разработки проспекта видна целе-
вая аудитория инвесторов, хотя это 
остается на усмотрение эмитента. 
Если в проспекте не будет огра-
ничений, то облигации смогут ку-
пить и представители диаспоры», 
– объяснила директор департамен-
та рынка капитала Национальной 
комиссии по финансовому рынку 
(НКФР) Надежда Станчу.

НКФР обеспечила законода-
тельную базу, необходимую для 

Муниципальные облигации – ключ 
к развитию населенных пунктов

упрощения эмиссии корпоратив-
ных и муниципальных облига-
ций, а также неоднократно на-
правляла обращения с просьбой 
применения льготных налоговых 
условий для этих ценных бумаг. 
НКФР продолжит диалог с вла-
стями по вопросу дополнитель-
ных рычагов, так как возлагает 
надежды в будущем на рынок об-
лигаций. Рынок акций невелик, 
поэтому у этого сегмента рынка 
небольшие перспективы разви-
тия.

«Сейчас у банков и страховых 
компаний достаточно ликвидно-
сти, которую можно было бы на-
править на рынок муниципальных 
облигаций. Важно отметить, что 
муниципальные облигации – это 
обеспеченные ценные бумаги. Их 

выпуск ограничен определенным 
процентом от гарантированных 
доходов муниципия, а общая доля 
долга, согласно законодательству, 
не превышает 30% совокупных 
доходов муниципалитета. Если 
муниципальные облигации выпу-
скают на длительный срок, риск, 
что они не будут оплачены, неве-
лик», – отметила Н. Станчу.

кишиНеВ НамереН приВлечь 
50 млН лееВ

Чтобы стать привлекательными, 
эти облигации должны предлагать 
проценты выше, чем у государ-
ственных ценных бумаг (ГЦБ), у 
них должен быть гарантирован-
ный адекватный вторичный обо-
рот, чтобы их легко можно было 
обратить в ликвидность, то есть 

свободно продать при необходи-
мости. С точки зрения эмитента, 
в ходе первичного размещения 
не очень важно, кто подпишется, 
ведь в любом случае они будут по-
гашены перед конечными выгодо-
получателями.

По словам Надежды Станчу, 
сейчас препятствием для разме-
щения облигаций может стать тот 
факт, что их будут облагать нало-
гом в 12%. Но НКФР продолжит 
убеждать власти в необходимо-
сти упрощения налогообложения 
этих финансовых инструментов, 
тем более что это общепринятая 
и широко используемая мировая 
практика, в том числе и в соседних 
странах.
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Stimaţi acţionari ai SA CAFENEA „VISTERNICENI”
Comunicat informativ privind chestiunile aprobate unanim la 

Adunarea generală anuală a acţionarilor din 19.03.2021,

după cum urmează:
Aprobarea dării de seamă financiare anuale a societăţii.1. 
Aprobarea dării de seamă anuală a Consiliului.2. 
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori.3. 
Repartizarea profitului net pe anul 2020.4. 
Alegerea consiliului în componenţa: Bratecki Mihai, Fedotova Liudmila,  5. 
Crulicovschi Victoria, Agachi Anatolii, Paramonova Svetlana.
Alegerea comisiei de cenzori în componenţa: Maslova Lidia.6. 
Aprobarea raportului de evaluare a activelor întocmit de către S.C. „UNI-7. 
VERS-IMOBIL” S.R.L. la situaţia de 18.01.2021.
Restructurarea emisiunilor anterioare de acţiuni (I-IV) prin majorarea valorii 8. 
nominale a unei acţiuni ordinare nominative de la 10 lei la 85 lei per acţiune.
Majorarea capitalului social cu 1.350.375 lei din contul activelor nete ca 9. 
rezultat al reevaluării activelor.
Aprobarea statutului în redacţie nouă.10. 
Împuternicirea administratorului referitor la semnarea şi prezentarea do-11. 
cumentelor la organele de stat abilitate.
Autentificarea procesului-verbal al adunării generale anuale a acţionarilor.12. 

administratorul societăţii

În atenţia acţionarilor CC “TDA” S.A.
În baza deciziei Consiliului Societăţii CC “TDA” S.A. se anunţa convo-
carea Adunării Generale anuale a acţionarilor pentru data de 21 apri-

lie 2021 – ora 15:00, înregistrarea va începe la ora – 14:30 pe adresa: 
mun. Chişinau, str. Cuza Vodă, 21 în incinta cafenelii “Toamna de Aur”.

Ordinea de zi:
Darea de seamă a Organului executiv privind activitatea întreprinderii pe 1. 
anul 2020 şi aprobarea raportului financiar.

2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.
3.  Cu privire la stabilirea şi aprobarea normativelor procentuale de reparti-

zarea profitului net pentru anul 2020. Aprobarea normativelor prognozate 
(în%) de repartizare a profitului net pe anul 2021.

4.  Cu privire la înputernicirea Consiliului Societăţii de a decide pe parcursul 
anului de gestiune, de a repartiza în prealabil dividentele pe o anumită peri-
oadă a anului 2021.

5.  Stabilirea cuantumului retribuirii muncii lunare a preşedintelui Consiliului 
Societăţii.

 Aprobarea sumei de premiere anuală a membrilor şi secretarului Consi-
liului Societaţii.

6.  Cu privire la autentificarea procesului verbal al Adunarii Generale anuale a 
acţionarilor.

Notă: Cu materialele pentru ordinea de zi a Adunarii Generale acţionarii 
pot lua cunoştinţă în zilele de lucru începînd cu data 12.04.2021 pîna la 
20.04.2021 între orele 15:00 – 16:00 pe adresa: mun. Chişinau, str. Cuza 
Vodă, 21, contabilitatea CC “TDA” SA.

Lista acţionarilor cu drept de participare la Adunarea Generală din 
21.04.2021 va fi întocmită la data de 15 martie 2021.

Acţionarii pentru participare la Adunare să prezinte buletinul de identitate, 
pentru copii adeverinţa de naştere, iar reprezentantul lor procura autentificată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

relaţii la tel. 022-77-14-88; 022-77-14-85

Решения Административного совета  
Национальной комиссии по финансовому рынку
В ходе очередного заседания 16 марта 
административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НкФр), 
наделенный компетенцией согласно рамочному 
закону, принял решения в сфере небанковского 
финансового рынка, в частности:
I. регулирОВаНие

• Утвердил проект поправок в Постановление НКФР 
№20/5/2008, разработка которых продиктована необхо-
димостью обновления нормативной базы в результате 
утверждения Советом бюро в Брюсселе нового бланка 
страхового полиса «Зеленая карта» после официаль-
ного выхода Великобритании и Северной Ирландии из 
Европейского союза. Комитет по надзору Совета бюро 
принял решение, что новый бланк полиса «Зеленая 
карта» в вертикальном или горизонтальном формате 
может использоваться с 1 января 2021 года. Совет так-
же подтвердил, что полисы страхования «Зеленая кар-
та» старого образца, выпущенные до 31 декабря 2020 
года, могут и далее использоваться в течение двух лет 
переходного периода, то есть до 31 декабря 2022 года. 
По истечении этого срока (не позже 1 января 2023 года) 
новый бланк должен использоваться в обязательном 
порядке.

• Утвердил проект Постановления НКФР об измене-
нии и отмене некоторых нормативных актов в целях 
внесения поправок в нормативные акты надзорно-
го органа (Приложение №3 к Постановлению НКФР 
13/3/2008 и Постановление НКФР 19/3/2019), в связи с 
тем, что 01.01.2021 аудиторы не обязаны сдавать эк-
замен и получать сертификат, удостоверяющий статус 
аудитора профессионального участника небанковского 
финансового рынка, выдаваемый НКФР. Также отменят 
Постановление НКФР №36/12/2009 об утверждении 
Положения о требованиях к сертификации аудиторов 
профессиональных участников небанковского финан-
сового рынка. Проект направляется на одобрение за-
интересованным органам власти и будет выставлен на 
общественное обсуждение на условиях действующего 
законодательства.

II. аВтОризация
• Одобрил проспект добровольного предложения о 

получении контроля, объявленного оферентом SRL 
CALLCENTRU, предметом которого является приобре-
тение 14080 простых именных акций, выпущенных SA 
MAPASAUTO, по цене 17,00 леев/акция, сроком дей-
ствия 15 дней с момента объявления.

• Одобрил государственную регистрацию устава AEÎ DU-
BĂSARII VECHI в новой редакции (утверждена повторным 
общим собранием членов в заочной форме 21.02.2021).

• Выдал предварительное согласие трастовым ком-
паниям BV FIDUCIAR INVEST SA и ECON-RENAŞTERE 
SA на приобретение государственных ценных бумаг.

• Отклонил, признав необоснованными, предвари-
тельные ходатайства об отмене постановлений/рас-
поряжений НКФР, поданных:

– Совместным молдавско-английским предприятием 
FIRST AUDIT INTERNATIONAL SA (№1229 от 25.02.2021);

– EVANI O SRL (№SS-CNPF/SA MOLDASIG – 002/2020 
от 03.03.2021);

– Страховой компанией GARANŢIE SA (№157 от 
26.02.2021);

– Страховой компанией INTACT ASIGURĂRI GENE-
RALE SA (№1056 от 18.02.2021, №1229 от 25.02.2021, 
№1507 и №1522 от 11.03.2021).

• Отказал в утверждении Совместной молдавско-
английской компании FIRST AUDIT INTERNATIONAL SA 
для проведения аудита финансовых отчетов и аудита 
в целях надзора (целесообразность и внедрение вну-
тренней политики и процедур в сфере предупреждения 
и борьбы с отмыванием денег и финансированием тер-
роризма, а также анализ осуществления сделок) за 2020 
год в компании INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA.
III. НаДзОр

• Остановил комплексную проверку в инвестицион-
ном обществе BROKER M-D SA, запланированную на 
март этого года, в связи с невозможностью обеспечить 
физическое присутствие должностных лиц в офисе 
компании по причине эпидемиологической ситуации, 
вызванной коронавирусом.

Пресс-служба НКФР

Власти Кишинева, как и Сын-
жеры, и Чадыр-Лунги, впервые 
приступят к привлечению финан-
совых средств при помощи обли-
гаций. Кишинев намерен привлечь 
средства в размере около 99,2 млн 
леев на модернизацию троллей-
бусного парка.

«Муниципальные облигации 
– это финансовый инструмент 
с низким уровнем риска и при-
влекательными процентами для 
инвестора. А для примэрии Ки-
шинева, выступающей эмитентом 
облигаций, – это возможность 
финансировать капитальные ин-
вестиции, получив дополнитель-
ные средства», – заявил директор 
Expert-Grup Адриан Лупушор.

Советник генерального прима-
ра Владимир Митру отметил, что 
муниципалитет предусмотрел в 
бюджете на 2021 год 99 млн леев 
на покупку троллейбусов. В пар-
тнерстве с Центром Expert-Grup 
приняли решение, что источ-
ником финансирования партии 
троллейбусов на сумму 50 млн 
леев станут эмиссии муници-
пальных облигаций.

«По условиям договора с бе-
лорусским заводом, мы должны 
оплатить покупку троллейбусов 
авансом, после чего поставка осу-
ществляется в течение трех ме-
сяцев после первого транша. То 
есть 49 млн леев будут выплаче-
ны за счет кредита, а остальное – 
за счет эмиссии муниципальных 
облигаций. Покупку необходимо 
начать в первой половине года, 
чтобы во втором полугодии трол-
лейбусы уже курсировали по ули-
цам города», – сообщил советник 
примара.

В международной практике 
эмиссия муниципальных облига-

ций является наиболее простым 
способом привлечь множество 
инвесторов небанковского секто-
ра. Истории успеха муниципаль-
ных облигаций связаны с рядом 
предварительных условий, таких 
как наличие налоговых льгот на 
этот инструмент займа, хорошо 
проработанный инвестиционный 
план и существование некоторых 
фильтров для сохранения управ-
ления долгами в пределах опти-
мальных параметров. Другим 
условием успеха муниципальных 
облигаций является здоровый 
рынок капитала. Хотя есть при-
меры того, что именно муници-
пальные облигации могут стать 
импульсом для развития рынка 
капитала, как это может быть и в 
Молдове.

Низкая стОимОсть 
ОБлигаций ВыгОДНа 
Властям

Опыт многих стран показы-
вает, что муниципальные об-
лигации выгодны для развития 
населенных пунктов. Прежде 
всего, это гибкость при установ-
лении сроков и условий возврата, 
сбалансированность между рас-
ходами и прибылью, отсутствие 
дополнительных расходов из-за 
быстрого завершения проектов, 
доступ к невозвратным средствам 
из европейских фондов и других 
фондов по развитию, повышение 
предсказуемости и доверия инве-
сторов.

Хотя теоретически националь-
ное законодательство позволяет 
органам местной власти брать в 
долг при помощи эмиссий обли-
гаций, ряд ограничений налого-
вого и законодательного харак-
тера мешают использовать этот 
инструмент. Во-первых, речь 
идет о неблагоприятном налого-

вом отношении к инвесторам по 
сравнению с другими инвести-
ционными инструментами (на-
пример, банковскими вкладами 
или государственными ценными 
бумагами). Во-вторых, пределы, в 
которых должно находиться еже-
годное обслуживание долга, ка-
жутся небольшими по сравнению 
с капиталом, необходимым для 
финансирования масштабных и 
долгосрочных инвестиций. Кро-
ме того, невозможность эмиссии 
ценных бумаг в иностранной ва-
люте сужает круг потенциальных 
инвесторов, практически не допу-
ская к участию в инвестировании 
диаспору и иностранных инве-
сторов.

местНые Власти 
ОграНичеНы В ВОзмОжНОсти 
приВлечеНия ДеНег  
с пОмОщью ОБлигаций

По словам аналитиков Expert-
Grup, местные власти могут брать 
долгосрочные займы, только если 
общая сумма годовых выплат не 
превышает 20% годовых. Для 
муниципиев Кишинев и Бельцы 
сделано исключение, и этот по-
рог там составляет 30%. Пока 
собственные годовые доходы ор-
ганов местной власти достаточно 
низкие, такой потолок в размере 
20% мешает местным властям ис-
пользовать эмиссии облигаций. 
Сумм, которые можно получить 
таким образом, может не хватить 
для финансирования серьезных 
инвестиционных проектов. В то 
же время в международной прак-
тике предусмотрен предельный 
размер долга – 30%, при этом 
надо учесть, что и уровень фи-
нансовой независимости шире, 
то есть собственные доходы на-
много выше.

Эдуард Лупу

Муниципальные облигации – ключ 
к развитию населенных пунктов

Вниманию страховых компаний! 
Обучающий курс по переходу  
к системе пруденциального надзора
руководителей, актуариев, андеррайтеров и менеджеров 
в сфере риска страховых компаний приглашают 
принять участие в обучающем ателье «подготовка 
к пруденциальному надзору: управлению рисками, 
корпоративному управлению и собственной оценке риска 
и платежеспособности (ORSA)». Обучение организует 
Национальная комиссия по финансовому рынку (НкФр) в 
сотрудничестве с представителями проекта «прозрачность 
финансового сектора в молдове» (FSTA), финансируемого 
агентством сша по международному развитию (USAID).

В ходе обучения страховые компании будут готовить к переходу к 
пруденциальному надзору, предусмотренному новым законопроектом 
о страховой/перестраховой деятельности. Кроме того, внедрение 
пруденциального надзора в сфере страхования является требованием 
директивы ЕС Платежеспособность II (Solvabilitate II).

Обучение будет вести Холли Бакке, эксперт в области страхования 
и опытный консультант в сфере регулирования развивающимися 
финансовыми рынками, при участии представителей профильных 
управлений НКФР. Будут обсуждаться наилучшие международные 
модели пруденциального надзора, а также порядок и срок его внедрения 
на финансовом рынке Молдовы.

Ателье будет разделено на две обучающие онлайн-сессии: 29 и 30 
марта, с 14:00 до 16:30. Для участия в программе заинтересованные 
лица должны связаться с Анжелой Каранфил, финансовым и 
административным менеджером проекта FSTA, по e-mail acaranfil@in-
ternationaldevelpmentgroup.com или по телефону: +373 692 10110.

Курс будет проводиться на румынском языке с переводом с/на 
английский язык в ходе сессий.

Продолжение. Начало на стр.1
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к сведению акционеров 
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.
16 марта 2021 г. состоялось внеочеред-

ное Общее собрание акционеров “Banca de 
Finanţe şi comerţ” S.a. в заочной форме.

На дату и время установленные Советом Банка (15 марта 
2021 г., время 17-00 включительно) в Канцелярию Банка были 
поданы / направлены конверты с бюллетенями для голосова-

ния от имени 55 акционеров, включенных в Список акционеров 
имеющих право участвовать во внеочередном Общем собрании 

акционеров “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A., в заочной форме, 
составленный Единым Центральным Депозитарием по состоя-
нию на 19.02.2021 г., с изменениями, внесенными по состоянию 
на 11.03.2021 г. Регистрационная комиссия, назначенная реше-

нием Совета Банка, признала как «недействительные» 2 бюлле-
теня для голосования в связи с тем, что подписи акционеров на 
них не были заверены согласно требований ч. (4), ст. 56 Закона 
об акционерных обществах. Также Регистрационная комиссия 

признала как «действительные» 53 бюллетеня для голосования, 
представленные акционерами банка, которые совместно вла-

деют 884 418 акциями с правом голоса, что составляет 73,84% 
от общего количества акций с правом голоса, находящихся в 
обращении. Кворум, необходимый для начала работы Общего 

собрания акционеров, соблюден, согласно п. 6.16 Устава Банка 
Общее собрание акционеров считается правомочным прини-

мать решения, если на собрании присутствуют и зарегистри-
ровались акционеры, владеющие более 2/3 (66,67%) от общего 
количества акций с правом голоса, находящихся в обращении.

В РезульТаТе ОбсуждеНия ВОПРОсОВ ПОВесТКи дНя  
были ПРиНяТы следующее РешеНия:

1.  По первому вопросу повестки дня г-н Хворостовский Виктор, Пред-
седатель Совета Банка, был избран Председателем внеочередного 
Общего собрания акционеров в заочной форме.

2.  По второму вопросу повестки дня г-жа Авдеева Екатерина, исполня-
ющая обязанности Секретаря Совета Банка, была избрана Секрета-
рем внеочередного Общего собрания акционеров в заочной форме.

3.  По третьему вопросу повестки дня была сформирована Счетная ко-
миссия в составе, предложенном Советом Банка.

4.  По четвертому вопросу повестки дня Общее собрание утвердило от-
мену решение 2.1. Общего собрания акционеров от 16 июня 2020 г., 
протокол №65. «О привлечении либо об освобождении от ответ-
ственности должностных лиц общества».

5.  По пятому вопросу повестки дня Общее собрание утвердило усло-
вия оплаты труда и вознаграждений членам Совета Банка.

6.  По шестому вопросу повестки дня Общее собрание утвердило 
предложенные изменения и дополнения в Устав “Banca de Finanţe şi 
Comerţ” S.A.

7.  По седьмому вопросу повестки дня Общее собрание поручило нотариу-
су Паланчан Лиане, заверение протокола внеочередного Общего со-
брания акционеров “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A., в заочной форме.

исполнительный орган “Banca de Finanţe şi comerţ” S.a.

НКФР остановила оборот 
новых ценных бумаг, 
выпущенных MOLDASIG

В ходе очередного заседания 23 марта 
административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НкФр), 
наделенный компетенцией согласно рамочному 
закону, принял решения в сфере небанковского 
финансового рынка, в частности:
I. аВтОризация

• Утвердил лицо, назначенное финансовым директо-
ром MOLDASIG SA (Е. Тампей), и выдал соответствую-
щее разрешение.

• Предварительно утвердил AUDIT-CONCRET SA (ау-
дитор – А. Литр) для проведения аудита соответствия 
финансовых возможностей ÎM CIA TRANSELIT SA в 
сфере свободных активов, которые могут быть инве-
стированы страховщиком.

• Одобрил переоформление лицензии Страхового-
перестрахового брокера BEST BROKER SRL на право 
осуществления посреднической деятельности в страхо-
вании и перестраховании, с изменением юридического 
адреса и адреса фактического осуществления деятель-
ности с мун. Кишинев, ул. Мирон Костин, 10, каб. 23, на 
мун. Кишинев, ул. Петру Рареш, 36, каб. 64, с выдачей 
нового бланка лицензии.

• Отказал в ходатайстве о приостановлении исполне-
ния Постановления НКФР 11/6 от 02.03.2021, сформу-
лированном OCN KIRSAN-INVEST SRL, согласно пред-
варительному заявлению от 17.03.2021.

• Одобрил государственную регистрацию изменений и 
дополнений в устав AEÎ IURCENI (утвержденных общим 
собранием членов от 21.02.2021).

• Утвердил цену продажи согласно актам переоценки 
ценных бумаг, принадлежащих доверительным управля-
ющим BV FIDUCIAR INVEST SA, ECON-RENAŞTERE SA 
и COMPANIA FIDUCIARĂ A FEROVIARILOR SA, которые 
выставляются на продажу в установленном порядке.

• Приостановил на год деятельность по небанковско-
му кредитованию OCN VIACONTO MINICREDIT SRL по 
решению единственного пайщика небанковской кредит-
ной организации от 04.03.2021.

• Разрешил реорганизацию SA DRUMURI-BRICENI 
путем дробления (выделения) с передачей части иму-
щества компании SRL MAGISTRALA-NORD.

• Разрешил реорганизацию SA Culinărie M. C. DECEBAL 
путем дробления (выделения) с передачей части иму-
щества компании SRL RBT-CAPITAL.

• Принял решение осуществить записи в Реестре эми-
тентов ценных бумаг об исключении в результате ре-
организации путем преобразования в общество с огра-
ниченной ответственностью ценных бумаг следующих 
акционерных обществ:

– FLOR FAR, в количестве 64919 простых именных 
акций;

– NEGOŢ, в количестве 316278 простых именных акций;
– VULOPTIMED, в количестве 20000 простых именных 

акций.
Пресс-служба НКФР

В то же время орган по надзору 
обратился в соответствующие ор-
ганы с просьбой изучить с точки 
зрения их законных полномочий 
действия лиц, вовлеченных в при-
мирительную сделку от 02.03.2021, 
заключенную между MOLDASIG 
в лице исполнительного органа 
CONFIDENŢIAL-AUDIT SRL, 
представленного по доверенности 
Русланом Добош, PRODROMOS 
LIMITED, DENTON ENTERPRISE 
Ltd и ROOK INVEST Ltd, по вос-
становлению прав собственности 
на акции данной компании.

НКФР сообщает, что ЕЦД по-
лучил уведомление от судебного 
исполнителя Максима Ромалий-
ского (тот же судебный исполни-
тель, который начал исполнение 
решения суда сектора Рышкановка 
от 06.11.2020) об исполнении ряда 
требований по восстановлению 
прав собственности на ценные бу-
маги, выпущенные MOLDASIG 
SA для PRODROMOS LIMITED 
(19,98%), DENTON ENTERPRISE 
Ltd (19,99%) и ROOK INVEST Ltd 
(9,87%). Судебный исполнитель 
начал примирительную сделку 
между бывшими акционерами 
компании MOLDASIG (которые, 
как раньше заявила НКФР, дей-
ствовали согласованно) и Русланом 
Добош (не являющимся сотрудни-
ком MOLDASIG, не получившим 
оценку НКФР согласно критерию 
хорошей репутации и профессио-
нальной добросовестности. При-
мечание: Р. Добош – бывший фи-
нансовый директор CA ASITO SA, 
фигурировавший в уголовных де-
лах, возбужденных за грубые нару-
шения, допущенные в ходе управ-
ления указанной компанией).

Отметим, что ROOK INVEST Ltd 
не фигурирует в решениях НКФР 
как бывший акционер MOLDASIG 
SA, а ценные бумаги, принадле-
жащие PRODROMOS LIMITED и 
DENTON ENTERPRISE Ltd, были 
аннулированы, соответственно, 
исключены из Государственного 

реестра ценных бумаг. Таким об-
разом, цель примирительной сдел-
ки заключается на самом деле в 
возвращении несуществующего 
имущества.

В результате примирительной 
сделки от 02.03.2021 стороны за-
владевают имуществом, записан-
ным на MOLDASIG SA (новые 
акции (Постановление НКФР 
№15/4/2017)), расхищая собствен-
ность государства, мошеннически 
используя служебное положение и 
нанеся материальный ущерб госу-
дарству на сумму 88,3 млн леев, что 
является нарушением, предусмо-
тренным ст. 191 частью (2) пунктом 
d) Уголовного кодекса (Присвоение 
чужого имущества с использовани-
ем служебного положения).

В дополнение к изложенному 
НКФР обращает внимание на тот 
факт, что все указанные сделки/
операции являются следствием 
судебного решения Кишиневско-
го суда (сектор Рышкановка) от 
06.11.2020, вынесенного судьей 
Олесей Цуркан.

Случай MOLDASIG является 
беспрецедентным и получил ши-
рокий резонанс, так как спустя 
почти три года судебная инстан-
ция отменила решения органа по 
надзору, а бывшим владельцам 
вернули право временного управ-
ления компанией и пакетом новых 
акций, хотя такой прерогативой 
наделена НКФР согласно Закону 
№407/2006 о страховании. Таким 
образом, Кишиневский суд сек-
тора Рышкановка, присвоив себе 
чужие полномочия, распорядился 
отстранить регулятора (НКФР) от 
исполнения функции надзора за 
профессиональным участником 
рынка.

НКФР еще раз отмечает, что су-
дья Олеся Цуркан в ходе рассмо-
трения дела WESNA LTD против 
НКФР остановила действие актов, 
выпущенных НКФР в 2016 – 2017 
годах в сфере акционеров, несоот-
ветствующих требованиям про-

фессионализма, ввела временное 
специальное управление, назна-
чив аудиторскую компанию CON-
FIDENŢIAL-AUDIT SRL испол-
нительным органом MOLDASIG; 
полномочия совета общества были 
переданы аудиторской компании 
ALTIMEEA SRL с делегированием 
этой компании права управления 
пакетом новых акций в размере 
450 100 единиц.

Следует отметить, что суд ис-
пользовал разные подходы при 
рассмотрении похожих исков о 
применении мер обеспечения, по-
данных бывшими акционерами 
ASITO SA, ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP SA и MOLDASIG SA. В 
первых двух случаях суд отказал 
истцам (бывшим акционерам), в 
то время как в случае MOLDASIG 
суд высказался в пользу бывших 
акционеров, и полномочный орган 
публичной власти (государство) 
был временно отстранен от управ-
ления данной компанией.

Более того, были проигнориро-
ваны аргументы и доказательства, 
представленные НКФР суду, и 
были приняты диаметрально про-
тивоположные решения – в случае 
похожих исков, возбужденных 
WINDON&FLANDERS (бывший 
акционер ASITO SA) и BELLE-
FOND INVEST LIMITED (бывший 
акционер ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP SA) в соответствии с 
решениями НКФР в исках было 
отказано. Отметим, Апелляцион-
ная палата решением от 04.02.2021 
оставила в силе решение суда сек-
тора Рышкановка, а апелляция, 
поданная BELLEFOND INVEST 
LIMITED, была отклонена.

Учитывая все вышеизложенное, 
НКФР обращает внимание обще-
ственности на неизбежную угро-
зу корпоративному управлению 
MOLDASIG, так как посредством 
различных сомнительных опе-
раций/сделок и при отсутствии 
необходимых оценок, вопреки 
требованиям прозрачности и до-
бросовестности к акционерам/
потенциальным инвесторам, 
деятельности компании очевид-
но угрожают неблагоприятные 
последствия в виде серьезного 
финансового и репутационного 
ущерба.

Национальная комиссия по финансовому рынку (НКФР) 
остановила оборот новых 480 тыс. простых именных акций, 
выпущенных MOLDASIG SA, до проверки всех обстоятельств, 
связанных с извещениями судебного исполнителя Максима 
Ромалийского от 12.03.2021, направленных Единым 
центральным депозитарием ценных бумаг (ЕЦД).

Решения Административного совета  
Национальной комиссии по финансовому рынку
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B.C. “VICTORIABANK” S.A.
aviz de convocare a adunării Genera-

le ordinare anuale a acţionarilor

Stimaţi acţiOnari!

Vă aducem la cunoştinţă faptul că, în conformitate cu prevederile 
art. 48-54 din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 1134/02.04.1997, 

art. 54 din Legea privind activitatea băncilor nr. 202/06.10.2017 
şi prevederile Statutului B.C. „VICTORIABANK” S.A., în temeiul 

Hotărârii Consiliului de Administraţie al Băncii din 25 februarie 2021, 
este convocată Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor 
B.C. “VICTORIABANK” S.A. care va avea loc la data de 29 aprilie 

2021, la ora 11:00, forma de ţinere a Adunării – prin corespondenţă. 
Locul unde se va ţine Adunarea Generală (acumularea şi exami-

narea Buletinelor de vot) – sediul central al B.C. “VICTORIABANK” 
S.A., situat pe adresa: mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 141.

Ordinea de zi a adunării:
Cu privire la darea de seamă financiară anuală a Băncii pentru anul 2020;1. 
Cu privire la darea de seamă a Consiliului de Administraţie al Băncii pen-2. 
tru anul 2020;
Cu privire la repartizarea profitului anual al Băncii pentru anul 2020;3. 
Cu privire la normativele de repartizare a profitului pentru anul 2021;4. 
Cu privire la stabilirea cuantumului retribuţiei muncii, remuneraţiilor anua-5. 
le şi compensaţiilor pentru membrii Consiliului de Administraţie al Băncii;
Cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului Consiliului de 6. 
Administraţie al B.C. „VICTORIABANK” S.A.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la Adunarea generală, este 
perfectată conform situaţiei la data de 18 martie 2021. Modificările în lista 
acţionarilor se vor efectua în conformitate cu legislaţia în vigoare după data 
întocmirii listei, la situaţia din 26 aprilie 2021 (nu mai târziu decât cu 3 zile 
până la data desfăşurării Adunării Generale a acţionarilor băncii).

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele cu privire la ordinea de zi a Adu-
nării generale ordinare anuale a acţionarilor începând cu data de 19 aprilie 
2021 (în zilele de lucru) între orele 09.00-13.00 şi 14.00-16.00 la sediul Băncii 
(mun. Chişinău, str. 31 august, 141, bir. 109).

Buletinul de vot urmează a fi completat de acţionari şi prezentat în original 
la Bancă imediat după primirea lui, dar nu mai târziu de 29 aprilie 2021, orele 
10:55. Informaţia privind modul de completare a buletinului de vot este cuprin-
să în textul buletinului.

Rezultatul votului prin corespondenţă va fi adus la cunoştinţa acţionarilor prin 
publicarea unui comunicat informativ pe pagina web a Băncii www.victoriabank.
md şi în ediţia periodică “Capital Market”, în termenul stabilit de legislaţie.

relaţii la tel. 022-576350, 022-576353, e-mail: valori.mobiliare@vb.md
comitetul de direcţie al B.c. “VictOriaBanK” S.a.

11 марта 2020 года 
Всемирная организация 
здравоохранения (ВОЗ) 
официально объявила 
пандемию коронавируса. 
В этот день 114 стран 
сообщили о более чем  
118 000 случаях заражения 
COVID-19 – болезнью, 
вызываемой вирусом 
SARS-CoV2. Спустя 
год число заболевших 
продолжает расти и 
достигло 118 млн, а 
число умерших от вируса 
составило 2,6 млн.

Правительства всего мира тра-
тят десятки миллиардов во время 
пандемии, пытаясь устранить от-
рицательные последствия кризиса 
на экономику.

Огромные средства выделяют на 
поддержку населения и компаний, 
пострадавших от кризиса. Пакет 
долгосрочных мер восстановле-
ния от последствий кризиса в ЕС 
на 2021- 2027 гг. составляет 1 074,3 
млрд евро. Конгресс США принял 
в начале пандемии план социаль-
ной помощи на сумму около 100 
млрд долларов для работников, 
пострадавших от ограничений, 
введенных из-за коронавируса. 
Это только два примера из десят-
ков, показывающих, сколько стра-
ны тратят на борьбу с пандемией.

Впрочем, пандемия принесла 
прибыль производителям меди-
цинского оборудования и вакцин, 
где развернулись нешуточные 
страсти. Агентство Bloomberg со-
общило, что пока пандемия на-
носит ущерб экономикам мира, 
финансовым рынкам и доходам 
людей, трое учредителей произво-
дителя аппаратов искусственной 
вентиляции легких (ИВЛ) зара-
ботали в целом 7,3 млрд долларов 
с начала года. Акции компании 
Shenzhen Mindray Bio-Medical 
Electronics выросли примерно на 
41% с начала года на фоне беспре-
цедентного роста спроса на аппа-
раты ИВЛ.

Гражданин Сингапура Ли Си-
тинг, председатель компании и 
самый богатый человек в стране, 
увеличил свое состояние еще на 
3,7 млрд долларов с начала 2020 
года, и сейчас оно оценивается в 
12,7 млрд долларов. Другие учре-
дители Shenzhen Mindray Bio-
Medical Electronics также увели-
чили свои доходы: Ху Санг – на 
2,97 млрд долларов, до 10,35 млрд 
долларов, Ченг Минге – на 660 
млн долларов.

Ведется острая борьба за вак-
цины после вступления в «эпо-
ху вакцинации». В ход идут все 
средства, от фейковых новостей 
и компромата на конкурентов до 
«геополитической» войны. За-
кончились мирные дни, когда ни-
кто не ожидал «самой крупной 
рецессии» с момента мирового 
экономического кризиса, разраз-
ившегося 90 лет назад, как считает 
главный экономист Международ-
ного валютного фонда (МВФ) Гота 
Гопинат. Для компаний, ведущих 
борьбу за производство первой 
вакцины и ее утверждение ВОЗ и 
национальными правительствами, 
девизом стало слово «срочно».

Конечно, такая спешка оправда-
на, ведь вакцины, как обещают, 
– это возвращение к нормальной 
жизни. И уже на мировом рын-
ке вакцин продажи фармацевти-
ческих компаний оцениваются 
в десятки миллиардов долларов 
ежегодно, пишет The Guardian. 
Среди лидеров по производству 
вакцин – американские гиганты 
Farma Pfizer и Moderna, чья цена 
составляет более 30 долларов за 
две дозы вакцины на человека. 
Вакцина Pfizer стоит 39 долларов 
за две дозы в США и 15,50 евро/
доза – в ЕС. Как сообщал ранее 
Reuters со ссылкой на чиновника 

ЕС, более низкая цена на вакцины 
Pfizer и BioNTech отражает фи-
нансовую помощь ЕС и Германии 
компании BioNTech на создание 
вакцины. Объявляя финансовые 
результаты, Pfizer сообщил акцио-
нерам, что продажи достигнут в 
этом году 15 млрд долларов, и это 
лишь от реализации вакцины от 
коронавируса. Но Pfizer делит до-
ходы с немецкой BioNTech, поэто-
му совокупные мировые продажи 
могут удвоиться, составив 30 млрд 
долларов, отмечает Guardian.

Компания Pfizer, основанная в 
1849 году, получила прибыль за 
2019 год в размере 9,6 млрд дол-
ларов, а штат ее сотрудников со-
ставляет более 80 тыс. человек по 
всему миру.

Тем временем вакцина от 
Moderna превратила доселе прак-
тически неизвестную компанию в 
гиганта, оцениваемого в 62 млрд 
долларов. Ее акции выросли поч-
ти на 700% в 2020 году, и сейчас 
Morgan Stanley сообщает, что поч-
ти половина рыночной стоимости 
компании – это вакцина. Moderna 
установила цену в 30 долларов за 
две дозы в США и 36 долларов – в 
ЕС. Компания ожидает, что прода-
жи достигнут 18,4 млрд долларов 
в мире. Аналитики британского 
банка Barclays оценивают сово-
купные продажи на сумму 19,6 
млрд долларов в этом году, 12,2 
млрд – в 2022 году и 11,4 млрд – в 
2023 году.

Созданная 11 лет назад, Moderna 
никогда не получала прибыль, а 
до пандемии число ее сотрудни-
ков составляло всего 830 человек. 
«Это эпично», – отметил аналитик 
в сфере биотехнологий компании 
Needham Алан Карр. «Это исто-
рическое достижение в развитии 
отрасли по производству медика-
ментов. Трудно вообразить, что 
молодая компания нашла новую 
технологию и так быстро создала 
вакцину от самой серьезной пан-
демии XXI века», – заявил он.

Другие производители медика-
ментов, такие как англо-шведская 
группа компаний AstraZeneca и 
американская Johnson&Johnson 
обещали поставки вакцин по себе-
стоимости, не получая прибыль до 
окончания пандемии.

Аналитики SVB Leerink оце-
нивают продажи в этом году 
на сумму 1,9 млрд долларов и 3 
млрд долларов – в 2022 году. По-
следняя сумма может быть выше, 
если AstraZeneca выполнит обяза-
тельство по поставкам 3 млрд доз. 
Компания обещала, что получит 
прибыль от вакцины, а ее цена со-
ставит от 4,3 до 10 долларов за две 
дозы.

Вакцина CoronaVac китайского 
производства продается в Китае за 
60 долларов, а в Индонезии регио-
нальный партнер Sinovac компа-
ния Bio Farma заказала 40 млн доз 
по цене 27,2 доллара. ЕС согласил-
ся платить 10 евро за дозу из объ-
ёма 225 млн доз вакцины CureVac, 
хотя вначале компания запросила 
12 евро.

Венгрия и Словакия, несмотря 
на то, что ЕС еще не приняла со-
ответствующего решения, уже 
закупили вакцину «Спутник 
V». Кроме них, вакцину купили 
Иран, Алжир и Мексика. В Рос-
сии сообщили, что подписали 
соглашения с 15 производите-
лями из 10 стран мира о произ-
водстве 1,4 млрд доз, сообщает 
The Guardian, цитируя Financial 
Times. Цена составит 20 долла-
ров за дозу, но в России вакцина 
бесплатна. Российская вакцина 
должна получить разрешение 
Европейского агентства по ле-
карственным средствам.

какОВа ситуация  
В мОлДОВе?

4 марта Молдова получила 
14 400 доз вакцины AstraZeneca, 
которую республике предоста-
вили бесплатно через платформу 
COVAX. Молдова является первой 
страной в Европе и четвертой в 
мире, получившей вакцину по-
средством COVAX, сообщили в 
Министерстве здравоохранения, 
труда и социальной защиты. В ве-
домстве отметили, что Молдова 
получит через платформу COVAX 
24570 доз вакцины Pfizer и 264 000 
доз вакцины AstraZeneca. Ранее 
Румыния предоставила Молдове 
21 600 доз вакцины AstraZeneca в 
качестве гуманитарной помощи из 
обещанных 200 тыс. доз.

10 марта члены Постоянного 
бюро Парламента поддержали об-
ращение исполняющего обязан-
ности премьер-министра Ауре-
лиу Чокоя с просьбой разрешить 
действующему Правительству 
купить вакцины от коронавиру-
са, не следуя требованиям Закона 
о госзакупках, чтобы ускорить 
вакцинацию населения. И. о. 
премьер-министра проинформи-
ровал членов Постоянного бюро о 
том, что Правительство изыскало 
в Резервном фонде Кабмина 137 
млн леев на закупку почти одного 
миллиона доз вакцины.

В марте и апреле ожидается 
получение более 118 тыс. доз бес-
платно через платформу COVAX. 
Но, по словам государственного 
секретаря Министерства здраво-
охранения, труда и социальной за-
щиты Татьяны Затык, Молдове не-

обходимо купить по меньшей мере 
миллион доз вакцины.

3 марта в ходе заседания членов 
Национального исполнительного 
комитета экспертов в сфере имму-
низации (NITAG) эксперты, оценив 
риски и неблагоприятную эпидеми-
ологическую ситуацию, одобрили 
использование в Молдове вакцин, 

разрешённых в стране проис-
хождения и включённых в список 
ВОЗ для экстренного использова-
ния – Pfizer Biontech, AstraZeneca 
(Великобритания), AstraZeneca-Sk 
Bio, AstraZeneca-SII, Sinopharm, 
Sinovac, Moderna, Janssen, The 
Gamaleya National Center («Спут-
ник V») и CanSinoBio.

11 марта Правительство утвер-
дило выделение 60 млн леев из 
Резервного фонда на покупку вак-
цин от коронавируса. На эту сум-
му закупят 338 600 доз вакцины 
(по цене примерно 10 долларов), 
что составляет 24,4% от потребно-
сти в 1 386 115 доз. Министерство 
здравоохранения уточнило, что 
для вакцинации 70% населения 
необходимо 4 851 403 доз.

«Учитывая что 1 386 115 доз (в 
расчёте на 20% населения) будут 
получены бесплатно через плат-
форму COVAX, 2 079 173 (в расче-
те на 30% населения) необходимо 
будет приобрести через COVAX по 
льготной цене, остальные 1 386 115 
доз (в расчёте на 20% населения) 
должно купить государство», – от-
мечается в проекте.

По словам Татьяны Затык, если 
в страну доставят достаточно доз 
вакцин, процесс иммунизации 
продлится год.

Влад Берку

Бизнес на вакцинах приносит 
миллиардные прибыли


